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DIDELI POVANDENINIŲ LAIVŲ LAIMĖJIMAI

Vakarų Kaukaze, kaip lapkričio 
7 d. Vyriausioji Ginkluotų Pajėgų 
Vadovybė pranešė, netikėtais vietl- 
nlo pobūdžio puolimais išstūmė prie­
šą iš vienos kalnų pozicijos. Vokie. 
čių pėstininkų junginiai per at­
kaklias kovas, smarkiai lyjant, ir į 
šiaurę nuo Tuapsės paėmė žemės.

Jau lapkričio 5 d. buvo pranešta 
kad Aalagiro srityje vyksta at. 
kaklios kovos prieš užsispyrusiai 
besiginanti priešą. Atremiant priešo 
priešpuolius | rytus nuo Alaglro, 
kaip lapkričio 7 d. pranešime pa­
skelbta, per kieta* kovas buvo sunai­
kinta 30 sovietų tankų, o karo 
aviacija sunaikino vieną šarvuotą 
traukinį.

Kovos Stalingrade nuo lapkričio 
5 d. apsiribojo abiejų pusių smo­
giamųjų dalinių veikla ir paskirų 
priešo prasiveržijnų atrėmimu. Lap­
kričio 5 d. kovos lėktuvai ištisą die- 
ną puolė geležinkelius į rytus nuo 
Volgos.

Rytų fronto viduriniame ir šiau­
riniame ruožuose neįvyko jokių 
reikšmingesnių karo veiksmų. Su. 
telkti stiprių kovos lėktuvų jungi­
nių oriniai puolimai buvo nukreipti 
prieš geležinkelių įtaisus, transpor­
to judėjimą, tiekimo stovyklas. Su­
naikintos smarkiai ginamos stotys, 
suardyti geležinkeliai, pataikyta | 
keletą traukinių ir aprūpinimo san­
dėlių. Viename aerodrome | šiaurės 
vakarus nuo Maskvos po vieno nak- 
tinio bombardavimo kilo smarkūs 
gaisrai. Naktį i lapkričio 8 d. buvo 
bombarduotas Kalinino miestas ir 
to miesto geležinkelio stotis. Kelis 
kartus dieną ir naktį buvo bombar­
duojami geležinkelių {taisai Ostaš- 
kovo srityje.

Kovos Egipto fronte ir per praė- 
justą savaitę vyko su nemažėjančiu 
atkakllumu. Dar lapkričio 5 d. vy­
riausioji vokiečių kariuomenės va­
dovybė praneša, kad mūšis Egipte 
tebevyksta visu 1 frontu. Vokiečių ir 
italų šarvuotoji armija iki paskuti­
niųjų priešinasi masiniams priešo 
puolimams. Kai kuriuose ruožuose sa­
va kariuomenė buvo planingai ati­
traukta i parengtas antrąsias pozi­
cijas. Kovos lėktuvų pajėgos nuolat 
bombardavo britų šarvuočių jungi­
nius ir artilerijos pozicijas. Lapkri­
čio 3 ir 4 dd. vokiečių ir italų nai­
kintuvai per atkaklias orines kovas 
prieš skaičiumi pranešesnį priešą 
numušė 30 lėktuvų. Dingo keturi sa- 
vi lėktuvai Lapkričio 5 d. paskelb­
ta, kad vokiečių ir italų junginiai 
smarkiai puolė priešo šarvuotus da­
linius Fukos ir Marša Matruko sri­
tyje. Lapkričio 7 d. — savais prieš- 
puoliais buvo padaryta didelių nuo­
stolių priešo šarvuotiems jungi­
niams. Vokiečių ir italų oro pajėgos 
pakartotinėmis bangomis bombar­
davo priešo motorizuotas pajėgas 
tarp Marša Matruko ir EI Alamein. 
Lapkričio 8 d. Marša Matruko frori. 
to ruože priešas su pranašesnėmis 
šarvuotomis pajėgomis tęsė savo 
puolimus. Vokiečių ir italų aviacija 
rėmė kovas sausumoje ir puolė j

Kiti povandeniniai laivai per 
paskirą medžioklę Siaurės Ledjūry. 
je prie Jan Mayeno salos, Atlanto 
šiaurinėje dalyje prie SL Johnso, 
pusiaujo srityje prie Fernando No- 
ranha salos, Atlanto pietinėje daly­
je, daugiausia jūros srityje prie 
Kapštato, ir Indijos vandenyno pa­
kraščių srityje | pietus nuo Mada, 
gaskaro nuskandino 20 laivų, 131.000 
tonų talpos. Vienas Jų nuskendo su 
penkių garlaivių įgulomis, kurias 
jis buvo paėmęs iš kitų nuskandintų 
laivų ir kurioms nerado vietos turi­
mose gelbėjimo valtyse.

Tuo būdu priešas vėl neteko 26 
prekybinių laivų, 168.000 tonų tal­
pos. Dalis šių laivų gabeno karo me- 
džiagą Siaurės Afrikos frontui.

Lapkričio 9 d. Vyriausioji Ka­
riuomenės Vadovybė pranešė, kad 
kovoje prieš saugojamas lydimąsias 
vilkstines ir paskirus Laivus vokie­
čių povandeniniai laivai vėl turėjo 
laimėjimų.

Siaurės Atlante, Karaibų jūroje 
ties Trinidadu, Gvinėjos įlankoje ir 
jūroje ties Kapštatu jie paskandino 
16, bendros 103.000 tonų talpos pre-

kinių laivų. Torpeduoti ir sunkiai 
sužaloti 2 kiti laivai.

Vykstant toliau sėkmingoms jū­
rų kovoms, lapkričio 1Ö d. vėl buvo 
paskelbta, kad kovos lėktuvų eska­
drilės ir povandeniniai laivai pasie­
kė naujų lamėjimų per plataus mas­
to dienos bei nakties puolimus prieš 
amerikiečių ir britų laivynų pajė­
gas ir transporto laivus prancūzų 
Siaurės Afrikos pakraščiuose. Kovos 
lėktuvai padegė vieną kreiseri ir 
bombomis sužalojo kitą. Be to, dau­
geli kartų sunkiai pataikyta 1 8 di­
delius prekinius laivus, jų tarpe j 
vieną dideli 10.000 tonų talpos laivą 
ir i vieną 10.000 tonų talpos trans, 
porto laivą. Povandeniniai laivai 
paskandino vieną dideli 14.000 tonų 
talpos kariuomenės dalinių trans­
porto laivą, dviem torpedomis suža­
lojo vieną 18.000 tonų talpos trans­
porto laivą ir sunaikino vieną kor. 
vetini laivą. Nakties metu puolus 
vieną saugojamą kreiserių jungini, 
torpeduoti du priešo karo laivai, 
kurių vienas sprogo, kito gi skęs- 
tant, dėl kilusių dūmų, nebuvo ga. 
Įima pastebėti.

FIURERIO ATSIŠAUKIMAS Į PRANCŪZŲ TAUTĄ

Prancūzijos vyriausybę prisijungti 
prie Anglijos karo paskelbimo.

Vokietijai tai buvo nesuprantama« 
ß šaukimas.

Vokiečių vyriausybė iš Prnacūzb 
Jos visiškai nieko nereikalavo. Ji 
nepastatė Prancūzijai jokių reikala­
vimų, kurie būtų galėję ją pažeisti.

Nr. 47 (1156) Vilnius, 1942 m. lapkričio 14 d.
SAVISAUGOS DALIŲ SAVAITRAŠTIS

LEIDŽIA LIETUVOS SAVISAUGOS DALIŲ ŠTABAS 
Vyr. redaktorių hpt. Slat/u Urbonu.

Redakcijų ir sdnlidiUscIju adresas: Vilnių, Jtnltą p-v k Nr 3 
TclcL p«r Vllalau UrUką: 29. Darbo va L: 07 — 12,30; 14 —U 

(di«*o*aU prieš švcatsdlenlu 07 —13).
SpavadiaauM .Švyturio* »p, šv. Oho« g-vė Nr. 3.

FIUREROO KALBA
MIUNCHENAS. Miuncheno rūsy­

je, ant kurio sienų plevėsuoja vėlia­
vos su hakepkreucais, lapkričio 9 d. 
vėl susirinko 1923 m. žygio dalyviai, 
išskiriant tuos, kurie dabar vėl karo 
lauke ir vėl kovoja dėl Vokietijos. 
Tarp jų matosi daugybė vadovau­
jančių partijai, vyriausybei bei ka­
riuomenei asmenų.

18 vaL pasirodė savo senųjų ko­
vos draugų tarpe Fiureris. Jam su­
keltos milžiniškos ovacijos. Pirmiau, 
šia Fiureri pasveikino gauleiteris 

Paul Glesler. Po to pasakė kalbą 
Fiureri*

Savo kalbos pradžioje Fiureris 
konstatavo, kad jei 1933 m. partija 
nebūtų Iškovojusi pergalės viduje, 
tai Vokietija būtų likusi bejėgė 
valstybė su 100.000 vyrų kariuome­
ne, prievarta pasmerkta paskęsti sa­
vo pačios rūpesčiuose.

Tuo pačiu laiku, pareiškė jis, Ry­
tuose jau susidarė kolosas, turintis 
prieš akis vienintelę mintį: užpulti 
šią silpną beveik panikos apimtą Ir 
susiskaldžiusią Europą. Jei tada 
mūsų kova ne taip būtų pasibaigusi, 
tada nebūtų pasaulio istorijoje atsi­
radusi jėga, kuri būtų galėjusi pasi­
priešinti jo jėgai. Šiandien mes ži­
nome, kad tada gal būt Europos ne­
būtų buvę.

Tada mums buvo savaime supran­
tama, kad ši pergalė turi ateiti bet 
kokiomis aplinkybėmis, ir ji ateis. 
Tai yra tas pats įsitikinimas, su ku­
riuo šiandien stovima prieš juos, ku­
ris manęs iš viso nebuvo apleidęs 
nuo to laiko, kai aš, kaip nežinomas 
žmogus, pradėjau kovą dėl šio mies­
to sielų, o po to, dėl mano tauto* 
sielų. Šiandien aš laikausi lygiai to 
paties pagrindo: likimas, Apveizd*

rijos kariuom ene, bet visų pirma, 
padėti ateičiai apsaugoti Europos

pažemlnti ar sunaikinti Prancūziją 
1 bei sugriauti pasaulinę Prancūzijos 

Imperija, bet priešingai — tikslas 
buvo vėliau pasirašant protingą tal­
ką. sudaryti Europoje visuotino su­
sipratimo atmosferą.

Nuo šio laiko Anglija, o dabar ir 
vėl mėgino atsistot! Pran- 

teS Ä pap‘ldyma“s B*- |eOrlJ« teritorijoje, kad galėtų -

nų trestu ir, baigiant bolševlstinė*

n urnas, kad turtingoji valstybė, kurt 
tada tikėjosi galėsianti melagingos 
propagandos banga sugriauti Vokie­
tiją, taip pet dabar vėl siunčia žmo­
gų su ta pačia misija, tuomet jis va. 
dinori Willsonas, o dabar Roosevel- 
tas. Tuometinė Vokietija be stipraus 
tautinio išauklėjimo ir vienybės ne- 
(sąmoninta žydų klausimu bei jo 
pasėkomis, tapo šio puolimo auka.

Betgi, tai yra didelė mūsų prieit*

sukrėsti, tai jis nepažįst* varančio­
sios jėgos, — nacionalsocialistų par­
tijos ir jos milžiniško« organizacijos. 
Jis taip neturi jokio supratimo apie 
tai, ką šis sąjūdis ligi šiol yra nuvei­
kęs, kaip jis savo atliktais darbais 
patraukė vokiečių tautą ir social li­
tinę minti, laisvą nuo bet kokio in­
teresų svaigulio ir bet kokių mela­
gingų tiradų, įgyvendino tokiu būdu, 
kad jokia kita valstybė to nė iš tolo 
nepasiekė. Aš esu ramus dėl kiek­
vieno vokiečio, kuris šiandieną ko­
voja Rytuose ir sugrįžta. Aš galiu JI 
paklausti: įsižiūrėkite mūsų įrengi­
mu, palyginkite mūsų tėvynės vie­
tas ir socialinius įrengimus su tuo, 
ką esate tenai matę, vokiečių ūki­
ninko likimą su sovietų ūkininko li­
kimu. Ir tada pasakykite man savo 
sprendimą: Kas tatai yra geriau pa­
daręs? Joks dar nėra sugrįžęs, kuris 
galėtų Išreikšti kitokią nuomonę, 
kaip ši: jei iš viso socialistinė valsty­
bė galėjo būti IgyvendlnU. UI tik 
Vokietijoje. Tai- yra priežastis, ko-, 
dėl kitas pasaulis, klek jis atsto­
vauja kapitalistinius Interesus, eina 
prieš mus. Tai yra koncernas, kuris 
dar ir Šiandien dedasi galįs valdyti 
pasauli pagal savo priv. kapltalist. 
interesus, ir jei reikalinga, taip pat 
jį kankinti. Jei prieš keletą dienų 
misteris Edenas pareiškė: mes, ang­
lai, valdyme turime patyrimo, tai | 
tą tegalima atsakyti: ne valdyme, bet 
išnaudojime ir plėšime. Jei krašte, 
turinčiame milijonus žmonių ir di­
delius plotus, prasidedant karui bu­
vo 2,5 milijono bedarbių, tai kur 
čia mokėjimas valdyti? Ir Jei Ede­
nas toliau pareiškė, mes, anglai, tu­
rime jautrų instinktą idealinėms ir 
materialinėms vertybėms, tai į tą 
reikia atsakyti: idealines vertybes 
jūs sunaikinote, o materialines pa­
vogėte- Valstybė po valstybės, tauta 
po tautos, giminė po giminės paver-

visada prieš save turėjome.
Didžiajame kare tai buvo tie patys 

priešai, kaip ir šiandien. Tik vienas 
dalykas skiria šiuos laikus nuo anų­
jų: kad mes aiškiai žinome šių prie­
šų veikimo tikrąsias priežastis, tr 
lead tai. ką esame laimėję, yra isto­
rijoje dar nepasikartoję laimėjimai. 
K-lėl mes dabar kovojame tokioje 
tolumoje? Mes tai darome todėl, kad 
norime apsaugoti *avo tėvynę, kad 
norime kiek galint karą laikyti to­
liau nuo Reicho sienų, ir neleisti, 
kad jam atsitiktų tai, ką dabar turi 
pergyventi paskiri vokiečių miestai, kai, ar jie vauesaotų su mancsisune, 
Priešai betgi yra tie patys. |ar su privatkapitalistišk* kepure.

VI Jų kųlp anksčiau, tain Ir dabar.,, Stelp ar taip pasaulio llklmąspren. 
stovi ia Jėgų: tarptautini žydlja. saujelė labai turtingų žydiško. 
Tai ne atsitiktinumas, kad šios )ė- lr nežydlJkos kilmės žmonių.
gos, kurios savo metu prieš mus bu- JeIgu & dabar ateitų Roosevelt** 
vo susitelkusios, dabar vėl susitelkė ljr pareikštų, kad Jie dabar turi ame- 
prieš mus išorėje, pradedant šio |rikonlškais metadais gelbėti Europą, 
tarptautinio masonų legijono šefu ta! 35 tegaliu pasakyti tik tiek; 
Ro-.rcve’.'.u Ir jo žydiškuoju smege- (<aTT1 reikėjo gelbėti savo kraštą, ta-

tame jie visiškai vieningi, šie plėši­
kai, ar jie vaikščiotų su marksistine,

da jam nebūtų reikėję painiotis | .<1 
karą. Tikslingiau būtų buvę gelbėti 
13 milijonų amerikiečių bedarbių 
negu įstumti pasauli I $1 karą. Ta­
čiau ji« pasielgė taip todėl, kad jis 
nesusitvarkė su savo problemomis, 
ir kad jis, lygiai, kaip Ir jo angliš­
kasis sąjungininkas, išėjo pasiplėšti 
materialinių gėrybių. Idealines ver­
tybes jis gi lygiai mažai supranta, 
kaip Ir anglai Ii šio mūsų priešų 
valdymo meno ir iš baisių pasekmių 
mūsų Vokietijoje pamažu iškilo pa­

lada iš tikrųjų Vokietiją būtų pa­
darę laimingą, tuomet man nebūtų 
buvę reikalo dieną dienon, savaitė 
savaitėn, mėnuo mėnesln, metal mb- 
luosna pasišvęsti šiam darbui.

Vos tik buvo padalintas Vokietijo­
je žydų kapitalistų ir bolševikų są­
mokslas. kita« pasaulis vėl pradėjo 

[ apsupimą. Tuomet prieš pasaulini
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(Fatales)
»ANT VAGIES KEPURĖ DEGA". 
PUOLIMAS NAKTĮ. NUOTYKIS 
BAŽNYČIOJE. TEISMAS MO­
KYKLOJE. NEIŠŠAUTOS PA­
TRANKOS. TOSTAS UŽ IŠGEL­
BĖTOJA KIEME PRAŽYSTA 
AUTOMOBILIAI. VOKIEČIAI 
Šokdina lietuvaites, bro­

liškas ATSISVEIKINIMAS.

Dabar mes pradėjom alsuoti ki­
tokio gyvenimo atmosferoj. Pasi- 
jtrtom gali Hetuviškai kalbėti, dai­
nuoti ir melstis; vieningi, drąsūs 
ir ryžtingi.

Tuojau pasklido žinia, kad kai 
kurie buvę komunistėliai pradėjo 
bėgti ir slapstytis. Po vėliavos iš­
kėlimo dingo buvęs kooperatyvo 
vedėjas J. U. Matyt, prasminga 
yra lietuviška patarlė ,.ant vagies 
kepurė dega“. Mūsų gi laukė toli­
mesni rūpesčiai. Vėl posėdžiaujam 
pas mane. Su Plungės komendan­
to žinia nutarta suimti visus pa­
vojingus ir įtartinus asmenis. Jau 
turėjom Šiek tiel ginklų, net du 
kulkosvaidžius, taigi veikti buvo 
drąsiau Ir- saugiau. Iškabinėjom 
taisykles, nustatėm judėjimo lai­
ką, ifetatinėjom kas naktį sargy­
bas, kad visą apylinkę būtų leng­
viau kontroliuoti. Šeštadienio va­

kare, birželio mėn. 28 d., susirin­
kome mokykloje didelis būrys pa­
tikimų ir mokančių vartoti ginklą 
vyrų. Vyrai buvo suskirstyti gru­
pėmis po tris, kiekvienam paskir-1 
tas vadas ir duota ginklai. Apie 
pirmą valandą nakties buvo nutar­
ta apsiausti rusų sodybas ir su­
imti visus įtartinus ir komunistų 
laikais Pasižymėjusius veikėjus.

Viskas pavyko, kai kurie norėjo 
bėgti, bet {spėjamais šūviais bu­
vo sustabdyti ir atiduoti j vado- 

; vau j ančių rankas. Deja, pasirodė, 
j kad Jcai kurie savo pačių iniciaty-: 
va, kai kurie asmeniškais sumeti- 

i mais suėmė ir tuos, kurie į sąra- 
j šus nebūvi įtraukti. Dėl to pasi­
darė netvarka.

Sekmadienio rytą visi buvo už­
daryti j mokyklą ir po pietų sar­
gybos lydimi turėjo būti išvežti | 
Plungę. Vis dėlto reikėjo daryti 
atranką, kad nenukentėtų visai ne­
kalti. Kaip tyčia susirgo būrio va­
das tuo momentu, kada jo dalyva­
vimas buvo reikalingiausias. Pa­
vaduotojas atbėgo pas mane susi­
rūpinęs, kas daryti. Aš galėjau 
būti laisvas tik po pamaldų, taigi 
ir nutarėm viską išspręsti po pietų.

Mišparų metu | bažnyčią |bėgo 
kažkokia moteriškė su vaiku ant 
rankų ir puolė man po kojų. Pra­

džioje krūptelėjau, maniau mirš­
ta vaikas, skubiai reikalauja krikš­
to. Buvau bešokąs gelbėti, bet pa­
sirodė, tai buvo vieno suimtojo 
ruso žmona, atbėgusi prašyti pas 
mane užtarymo. Liepiau išvesti ir 
pasakyti, kad visi pageidavimai ir 
prašymai bus išklausyti vėliau.

Bevalgant pietus, aplankė mane 
nepažjstamas žmogus, kaip vėliau 
pasirodė, jei neklystu, dabartinis 
Telšių v. viršaitis p. Stripeika, ku­
ris teiravosi žinių apie vieną bu­
vusi kalėjimo prižiūrėtoją, kilusį 

1 iš mūsų bažnytkaimio. Kaip buvu­
si ankstyvesni veikėją, turinti 
daugiau patirties, nusivedžiau mo­
kyklon | posėdi nuspręsti, kuriuos 
suimtuosius reikia Paleisti ir ku­
riuos pristatyti Plungėn. Čia su­
darėme kelių asmenų komisiją ir 
pradėjome svarstyti pateiktą su­
imtųjų sąrašą. Prieš tai pasakiau:

— Čia dalykas rimtas, norėčiau, 
kad mes nepaleistumėm tiktai tų, 
kurie yra nusikaltę ir kurie pavo­
jingi. Be to, nepasmerkim lietuvių 
ir tų, kurie asmeninio keršto su­
metimais yra suimti.

Man pritarė beveik visa komisi­
ja. Iš suimtųjų mes nutarėm dau­
geli paleisti ir laikyti priežiūroje.

Kiek ilgiau sustojom ties vie­

nintelio suimtojo lietuvio, L. U. 
asmenybe. Kai kurie turėjo asme­
ninių sąskaitų iš senų laikų, todėl 
labai troško pasmerkimo. Kiek bu­
vau pažinęs, laike bolševikų metų 
nebuvo jis niekuo smarkiai nusi­
kaltęs, užtat visa jėga dariau spau­
dimą ji išvaduoti. Po ilgų ginčų 
trimis balsais iš penkių nusvėrėm 
j| paleisti.

Iš suimtųjų devyni paliko neiš­
teisinti, kurie turėjo būti išgaben­
ti j Plungę. Kilo triukšmas, klyks­
mas ir suimtųjų šeimų rauda. Mo­
terys puolė prašyti juos gelbėti, 
Įrodinėjo jų nekaltumą, klykė, 
ašarojo. Bet, deja, ir kaip norėda­
mas, negalėjau pagelbėti, nes kai 
kurie buvo verti bent vienokios ar 
kitokios bausmės. Taip jie buvo 
išvežti i Plungę ir atiduoti į ko­
mendanto rankas.

Mūsų svarbiausieji uždaviniai 
buvo padaryti: saugumas užtikrin­
tas, laiduota ramybė. Dabar galė­
jom dažniau atsisėsti prie radijo 
ir sekti mūšių sėkmę bei eigą. Mū­
sų komitetas rečiau rinkdavosi po­
sėdžiauti, mažiau buvo svarstyti­
nų dalykų.

Netrukus, po to, užplūdo malo­
nės ir užtarymo prašymai. Pra­
dėjo mus dažnai lankyti suimtųjų

(Atkelto iš 1 p®L) 
karą buvo Kaizeris, dabar gi aš esu 
tas, kur| norima apsupti. Tėra tik 
vienas ridrturoas: tuometinė Kaize­
rio Vokietija buvo savyje visiškai 
sugniužusi, Kaizeris buvo toks žmo­
gus, kuris neturėjo Jokios jėgos at­
sispirti šiems priešams. Manyje gi 
jie dabar turi priešą, kuris visiškai 
negalvoju apie žodi „kapituliuoti“. 
Tuometinė Vokietija padėjo ginklus 
trys ketvirčiai dvyliktos, aš gi prin­
cipiniai visada lioviausi penkios mi­
nutės po dvyliktos. Anglai sako: mes 
dar nepralaimėjome nė vieno karo. 
Jie kovojo kiekvieną karą ligi pas­
kutinio savo sąjungininko. Aš labai 
gerai žinau, kad kova yra labai sun­
ki, nes tai, gal būt, ir yra skirtumas 
taip manęs ir tokio žmogaus, kaip 
Church! Uis...

Toliau Fiureriu nurodė | pakarto­
tinius savo talkos pasiūlymus, kurių 
atmetimas, kaip jis sekė, parodė: 
dabar telieka tik viena: vienas turi 
kristi, arba mes, arba jie. Mcg ne- 
krisime, taigi kris tie, kiti.

Jeigu tie ponai laikas nuo laiko 
■ako, kad mes esame vėl padarę tai. 
koa pasiūlymą, tai tą jie daro tik 
todėl, kad ką nors darytų savo žmo­
nėms. Ii mūsų jau nebus Jokio tai­
kos pasiūlymo. Paskutinis buvo pa­
reikštas 1940 metais. Dabar telieka 
tik kova. Taip pat ir kita jėga tuo 
tarpu gavo pergyventi tai, kad na­
cionalsocialistiniai pranašavimai tai 
nėra frazės: tarptautinė žydija, ta 
pajėga, kurios dėka kilo visa ši ne­
laimė. Viename Reichstago posėdyje 
aš pareiškiau, kad jeigu žydija įsi­
vaizduoja mikelsionti pasaulini ka­
rą, tai ta banga pereis Europą ir pa- 
akUfl po visą pasauli. Tarptautinė 
žydija bus pažinta visame savo de­
moniškame pavojingume. Tuo pasi­
rūpinsime mes, nacionalsocialistai. 
Visa Europa suprato š| pavojų, vals­
tybė po valstybės prisideda prie mū­
sų Istatymdavystės.

Šiose milžiniškose grumtynėse tė­
ra viena vienintelė galimybė: abso­
liutaus laimėjimo. Toliau Fiureris 
sprendė klausimą, ar iš viso yra 
pagrindo abejoti šiuo laimėjimu, ir 
tikėlė J tikrąją šviesą priešų propa-

Kad aš bendrai dalyką ne visada 
taip padarau, kaip kad priešai nori, 
pareiškė Fiureris, kitiems yra nema­
lonu. Jeigu mes puolėme ne vidury­
je, kaip buvo Laukta, bet prie Sta­
lingrado, tai tas buvo todėl, kad oš 
tam tikroje vietoje prie tam tikro 
miesto norėjau prieti prie Volgos. 
Tol, kad jis atsitiktinai turi Stali­
no vardą, mums neturi jokios reikš­
mės. Tačiau tenai atkertamas 30 
milijonų tonų susisiekimas, jų tar­
pe bevelk 9 mil. to naftos. Tenai 
subėga visi kviečiai iš milžiniškų 
Ukrainos bei Kubanės sričių, kurie 
vėliau transportuojami į šiaurę ir 
dideli kiekiai mangano rüde«. Ten

yra didelis apyvarta, centras Jr j| 
mes norime turėti. Praktiškai, jį 
mes jau turime. Ci» Laikas nevaidi­
na jokio vaidmens, bet joks laivas 
daugiau Volga aukštyn nebeplau­
kia, o tai yra svarbiausia.

Kai daugiau nebėra kas daryti, ta. 
da, žinomo, yra klaida, kad vokie­
čiai ėjo prie Kirkeno, arba prie 
Norviko, arba, kad dabar prie Sta­
lingrado ėjo, tai didelė strateginė 
klaida. Dabar mes norimo palaukti. 
Mes jau dabar matome, ar iš tikrų­
jų tai buvo tokia didelė klaida, kad 
mes užėmėme Ukrainą, kuri mums 
davė ten esančius mangano rūdos 
sluoksnius, toliau Kubanės sritj, ku­
ri yra didžiausias javų aruodas pa­
saulyje, toliau didžiausias aliejaus 
rafinerijos, kurios, nors neveikia, 
bet mums davė 10 milijonų tonų 
aliejaus ir tuo pačiu nutraukėme 
nuo 7 iki 10 milijonų tonų transpor­
tą Volgos upe. Jęlgu priešai nori 
man ką įkalbėti, tada aš galiu tik­
tai pasakyti: savo strateginių planų 
aš nielrados nesu vykdęs pagal ki­
tų samprotavimus. Vis tik anglai 
bxrvo iš Prancūzijos išvyti, nors, 
kaip skelbė, ten turėjo milijoną 
vyri). Kaip erti jie tada buvo prie 
mūsų sienų, o kur jie dabar yra? 
Ir kai jie šiandien sako, kad trau­
kiasi | dykumą, tai jau keletą kartų 
jie buvo įsibrovę ir vėl atgal nu­
stumti. Siame kare sprendžiamas 
veiksnys priklausy, tiems, kas galu­
tini smūgi «nogs, o tie būsime mes. 
Tas pat ir su gamyba. Jie gamina 
viską daug pigiau ir. žinoma, geriau, 
kaip mes. Be oš gailu užtikrinti: ir 
mūsų konstruktoriai nemiega. 1939 
— 1940 m. žiemą Churchillis pareiš­
kė: povandeninių laivų pavojus yra 
visiškai praėjęs. Jis kasdien dau­
giau povandeninių laivų sunaikino, 
negu mes tada turėjome. Iš tikrųjų 
jis tų laivų nesunaikino. Aš tada gal 
ir padariau didelę klaidą, kad tik 
mažą dalį povandeninių laivų lei­
dau kovoti, o kitus sulaikiau toli­
mesnių įgulų išmokymul Tada buvo 
paleistas | priešą toks mažas povan­
deninių laivu skaičius, kad man tai 
drovu šiandien pasakyti. Didelis 
skaičius, dešimts kartų didesnis, bu­
vo namie ir tada rengė naujas įgu­
los. Jeigu amerikiečiai sako, kad 
jie statą per metus tiek ir tiek ka­
ro laivų, tą galime ir mes pasakyti. 
Mes statome tiek pat, bet tikslin- 
gesnių laivų, kaip jie. Mes iki šiol 
paskandinome apie 20 milijonų brt 
laivų, tai daug daugiau, kaip pasau­
liniame kare. Skaičius mūsų povan­
deninių laivų yra didesnis, negu bu­
vo Didžiajame kare, ir mes gamina­
me vis daugiau ir geresnius ginklus.

Tačiau nepaisant to, mes pasiekė­
me vieną laimėjimą po kito ir tai 
yra svarbu. Suprantama, kad tokio­
se rungtynėse negali būti kas sa­
vaitę naujų laimėjimų. Lemiamos

dalykas yra pamažu įgauti pozicijas, 
kurios turi nugelėti priešą, o taip 
pat ir jau, išlaikyti. Ir čia galima ti- 
M«. „

Ką mes vieną kartą turime, ten 
Jau niekas kitas neateis. Iš viso ši­
tas karas išsiplėtė. Prie mūsų sąjun- 
gininkų italų, rumunų, vengrų ir 
suomių bei visų kitų Europos tautų: 
slovakų, kroatų, ispanų, šiauriečių 
savanorių, dabar prisidėjo tikra pa­
saulinė galybė, kuri, tačiau, taria­
mai taip pat nuolat patiria tik pra­
laimėjimus. Nuo Japonijos įstojimo 
į karą ji tariamai turi tik nepasise­
kimus, tačiau susumavus klaidas, 
gaunasi vis dėlto šis tas. Būtent: Ja­
ponai at*mė iš amerikiečių 98% ga­
mos produkcijos, be to, didžiau'r 
šią pasaulyje cino produkają, milži­
nišką naftos gamybą ir milžiniškus 
naftos šaltinius. Aš, kaip tik šian­
dien žiūriu j ateiti su tokiu dideliu 
pasitikėjimu. Išlaikius praėjusią žie­
mą, kurios tada viso baisaus pavo­
jingumo negalima buvo žinoti, aš 
šiandien visiškai kitaip žiūriu | atei­
ti. Tuomet net ir daugeli vadovau­
jančių ir mąstančių žmonių kažkaip 
slėgė 1812 metų Napoleono likimo 
prisiminimas, o 1812 metų žiema bu­
vo lygiai 50% tiek šalta, kaip pra­
ėjusių metų žiema, kuri yra Jau už 
mūsų. Šiais metais mes esame Jau 
kitaip pasiruošę. Gali ir šiandien vie­
nam ar kitam to ar kitko trūkti er
nepritekti, bet žiemai men esame ki­
taip apsišarvavę. Tai aš galiu pasa­
kyti. Vienas didelis filosofas pasa­
kė, kad, jeigu smūgis stipraus vyro 
neparbloškla, tai jis j| padaro dar 
stipresniu. Tai aš galiu pasakyti tik 
tiek, kad tas smūgis, kuris praėju­
sią žiemą mūsų neperbloškė, pada­
rė mus tik dar stipresniais. Jei šian­
dien Rooseveltas vykdo savo puoli­
mą Siaurės Afrikoje, pastebėdamas, 
kad jis turįs ją apsaugoti nuo Vo­
kietijos ir Italijos, tai mes neturi­
me praleisti iš šios melagingos fra- 
zėq nė vieno žodžio. Rooseveltas yra 
be abejo didžiausias gangsteris, ku­
ris prieš mus stovu Tačiau lemia­
mą ir paskutini žodi tikrai pasakys

Aišku, kad šis karas vedama^ dėl 
visos Europos. Todėl nenuostabu, kad 
atsirado tiek daug savanorių nuo 
šiaurės ligi pietų, kurie iš dalies kaip 
savarankiški vienetai ir kontingen­
tai tapo įjungti į milžinišką pasau­
lio istorijos frontą. Todėl mūsų ne- 
shgriaunamns pasiryžimas yra tas, 
kad būsima taika iš tikrųjų būtų 
taika Europai be tų žmonių su taria­
mai jautriu instinktu idealinėms ir 
materialinėms vertybėms globos.

žmonos, tėvai, seserys ir prašė pa­
liudyti, kad tas bei anas yra buvę 
ramūs žmonės. Ten, kur galima 
buvo šis tas padaryti, kur paaiš­
kėdavo, kad žmogus per nesusi- 
pratimą buvo įveltas ton kampani­
joj kur iš tikrųjų šeima per dvi­
dešimti Lietuvos nepr. gyvenimo 
mėtų nebuvo niekur prasikaltusi, 
ten dėdavom savo parašus. Kada 
aš imdavau plunksną pasirašyti, 
visuomet man ateidavo mintis: 
O kas gi tą vargšą lietuvi būtų 
užtaręs, kai jis būtų jų tautos atė­
jūnų kalinamas, kas jo būtų pa­
sigailėjęs, kai jis būtų tremiamas 
iš jo paties žemės. Ak, geras tas 
lietuvis, skriaudžiamas moka ken­
tėti, bet atgailojančiam skriaudas 
dovanoja ir pamiršta kančias.

Apie liepos 17 d. mūsų bažnyt­
kaimi aplankė oberleitenantas 
Westerhoff su savo palydovais. 
Atvažiavo pasiteirauti, kur yra 
užsilikusių rusų karių, ginklų ar 
kitokios karo medžiagos. Būrio 
vadas ir aš važiavom kartu Žarė­
nų link, kur buvo rusų paliktos 
keturios ar šešios geros patrankos. 
Apžiūrėjom. Viena dar užtaisyta, 
bet nespėta iššauti. Toliau riogsojo 
sudegę sunkvežimiai ir traktoriai, 
išmėtyti šoviniai ir apdegusios so­
dybos. Čia mums vietiniai pradė­
jo pasakoti, kaip mūšių metu vo­
kiečių lėktuvo pasirodymas išgąs­
dino rusus ir jie viską palikę pra­
dėjo bėgti, šaudėsi, šaudėsi, tik 
staiga užnugaryje pasirodo lėk­
tuvas, kuris po kelių minučių din­
go. Kažkas iššovė. Rusai pamanė, 
kad išmetė desantus, ir galvotrūk­
čiais leidosi bėgti, palikę net ne­
iššautą Patranką.

Idealines Anglijos vertybės yra, 
be abejo, mažesnės, negu tos, kurias 
pasauliui davė vokiečių tauta ir jo­
sios sąjungininkės tautos. Taip pat 
ir mūsų sąjungininkai praeityje tu­
ri tokią kultūrą, prieš kurią Angli­
jos kultūra yra be galo jauna, jeigu 
nepasakysime, kūdikiška. Gi kas lie­
čia materialines vertybes, tai mes 
tikime, kad anglai joms turi jautrų 
instinktą. Tačiau me<. j| taip pat tu­
rime ir todėl mes pasirūpinsime tuo, 
kad ateityje Europos materialinės 
vertybės taip pat tarnautų europie­
čiams, o ne mažai tarptautinei finan­
sininkų klikai. Europos tautos ko­
voja ne dėl to, kad paskui vėl atei­
tų žmonės su jautriu instinktu ir 
pradėtų plėšti žmoniją, bot palik­
tų milijonus bedarbių tam, kad ga­
lėtų pripildyti savo kasas. Tikras 
dalykas, kad Europa Iš šio karo eko­
nomiškai išeis sveikesnė, nei anks­
čiau. Mes manome, kad ir išoriniai 
šio karo pabaiga bus aukso viešpa­
tavimo griuvimas ir griuvimas visos 
tos visuomenės, kuri kalta dėl šio

Paskui Fiureris dar kartą primi­
nė tą misiją, kurią vokiečių nacio­
nalsocialistinė darbininkų partija at­
liko krašto viduje ir »padėkoj o vi­
siems savo seniesiems kovos drau-

Grįžtant pakviečiau svečius pie­
tų. Sutiko valandėlei užsukti. Sku­
biai buvo pagaminti pietūs, sume­
džiota išgėrimas. Pietų metu pa­
sveikinau svečius, atstovaujančius 
narsiąją vokiečių armiją, ir Pa­
kėliau taurę už mūsų išlaisvinto­
ją, Vokietijos vadą. Po to buvo su­
giedota himnai ir keletas lietuviš­
kų dainelių. Oberleitenantas apsi­
džiaugė lietuvių nuoširdumu, ir iš 
savo pusės pakėlė taurę už Lietu­
vos — Vokietijos draugiškumą. 
Tuo metu, kai mes pietavom, 
šnipštelėjau savo jaunimui, kad ap­
vainikuotų svečių mašinas. Jis pa­
klausė, ir, kai mes išėjom kieman, 
mašinos skendo gėlėse. Svečių nu­
stebimas buvo nepaprastas, džiau­
gėsi ir dėkojo. Paskui brolis su ar­
monika užtraukė kaimišką polką 
ar valcą, kur| vok. kariai su lietu­
vaitėmis bandė šokti. Taip mes 
pietavom, dainavom ir šokom apie 
porą valandų. Visi buvo labai 
linksmai nusiteikę, nuoširdūs ir 
patenkinti. Tik jų vienas temokėjo 
lietuviškai, užtat visus kitus tu­
rėjau užiminėti, ne kartą būti tar­
pininku ir vertėju.

Vakarop išvažiavo. Prieš tai dar 
buvo atsisveikinimo žodis, foto- 
grafavimasis, gėlių įteikimas. Pas­
kui ’ jie iškėlė atsisveikinant ran­
kas, mudu su leitenantu paspau- 
dėm viens kitam delnus, Pasibu­
čiavo m, ir jie sėdo | mašiną. Visi

ne ponas Rooseveltas. Mes, kaip ir 
visada visus savo smūgius pagrin­
dinai paruošiame. Mes vis dar pa- 
sirodydavome pačiu laiku. Joks smū. 
gis, kur| kiti ketino mums suduoti, 
neprivedė prie laimėjimo. Ir šj kar­
tą kilo triumfo šauksmas, kai pir­
mieji anglai Boulogne išlipo i kran­
tą ir žygiavo pirmyn, o po šešių mė­
nesių tas triukšmas buvo jau praė­
jęs. Tada vyko kitaip, ir čia vyks 
kitaip. Jūs galite tvirtai tikėti, kad 
vadovybė ir kariuomenė daro visa, 
kas turi būtį<daroma ir gali būti 
padaryta. Be to, aš esu nepajudina­
mai įsitikinęs, kad už vadovybės ir 
kariuomenės visų pirma stovi tėvy­
nė Vokietija, o konkrečiai už manęs 
visa nacionalsocialistų partija, kaip 
viena prisiekusį bendruomenė.

gams už jų ištikimybę. Tuomet Fiu­
reris užsiminė apie naujuosius anglų 
oro puolimus ir pareiškė: „Net ir 
anglams pradėjus naktinius oro puo­
limus, aš laukiau pusketvirto mėne­
sio, nors mes buvome pakankamai 
stiprūs tuojau smogti atgal. Tačiau 
oš maniau, kad protas dar laiku nu­
galės. Šiandien yra-ne kitaip ir aš 
visa tai įsidėmiu. Tenai dar gaus 
pajusti, kad vokiečių išradingumas 
nesnaudė ir tuomet priešai gaus to­
lti atsakymą, koks jiems priklauso. 
Aš jau anksčiau keletą kertu bu­
vau priverstas tiems žmonėms pa­
sakyti, kad aš, jeigu ilgesni laiką 
nekalbu, tai šitai darau ne todėl, kad 
aš netekau balso, bet todėl, kad aš* 
nelaikiau tikslinga kalbėti.

Ir šiandien taip yra. Šiandien kal­
ba frontas. Visa kita tai tėra žodžių 
kova. Aš tik rečiausiais atvejais im­
siuos žodžio, nes frontas kalba. Ir 
tai yra svari ir vienintelė kalba. Ir 
aš kalbu ne su ponu Rooseveltu. Aš 
kalbu dabar tokiu įrankiu, kuris tik 
vienas dabar gali kalbėti, ir tas įran. 
kia kalba pakankamai garsiai ir aiš­
kiai

susirinkusieji, kurių buvo pilnas 
kiemas, galingu aidu sušūko tris 
kartus „valio“. Mašinų ūžesys k 
atsišveiklnimų valiavimas susilie­
jo vienon srovėn ir nuaidėjo toli 
toli už bažnytkaimio apylinkių. Ir 
ilgai sekėm akimis jų atsitolinimą. 
Buvo matyti kaip mojavo ranko­
mis ir nosinaitėmis, bet vis labiau 
ir labiau nyko iŠ žiūrovų akių, vis 
mažiau ir mažiau galima buvo at­
skirti besisupančius vainikus, bal­
tus jazminų žiedus, riedančias ma­
šinas. Netrukus paliko tik siaura 
kelio juosta ir dulkių debesėlis, 
kuris taip pat greitai išnyko ii 
akių. Išvažiavo jie (vokiečių ka­
riai), kurių laukėm ištisus sunkios 
vergijos metus. Mes gi grįžom į 
kasdieninį darbą kurti naujo gy­
venimo naujose sąlygose. Taip au­
šo naujas rytas kuklioje ir mažai 
kam žinomoje Kontaučių apylin- 
kėje...
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KAUTYNĖS SU NEŽINOMU PRIEŠU
Visada geriau, kai priešas iŠ 

vienos pusės, o daugiau, negu blo­
ga, kai nežinai, iŠ kur pasirodys 
koks banditas su ginklu rankoje. 
Plačiose Rytų erdvėse nežinomų 
priešų daugiau, kaip kitur. Nes, 
paprastai, ten, kur kraštas tam­
sus, yrr Jaug žmonių, kurie nesi­
skaito su jokiu žmoniškumu. Vi­
si mes suprantam, kad kas nori 
kovoti, stoja j kariuomenę, gauna 
uniformą, ginklą ir viešai eina ka­
riauti. Pas bolševikus yra kitaip, 
kaip visur. Jų kareiviai nusimeta 
uniformą ir apsirengia {vairiais 
skarmalais, būdami panašūs į be­
pročius ar juokdarius, siaučia ban­
domis, žudo, plėšia kas papuola. 
Štai trumpai, drūtai sakant, va­
žiuoji keliu visai nieko negalvoda­
mas. Banditų gauja išlindo iš miš­
ko, tave nužudė, apiplėšė ir pasi­
šalino. Ar tai čia karas? Aišku, 
banditizmas.

Lietuviškų dalinių, esančių Ry­
tuose, daugumai, be kautynių su 
reguliaria bolševikų armija, daž­
nai tenka susidurti akis j aki ir su 
bolševikų banditais. Kartais visas 
susirėmimas su banditais virsta 
atviru, jei taip galima išsireikšti, 
sudėtingu mažuoju karu, kuris 
kartais trunka kelioliką valandų, 
dienų, o kartais, kol jų gauja lie­
ka sunaikinta, ir ilgiau.

Painiose ir sudėtingose kauty­
nių aplinkybėse su bolševikų ban­
ditais reikia būti labai apdairiam 
ir greit orientuotis. Nes jie daž­
niausiai puola iš tokių vietų, iš 
kur jų visai nesitiki ir tokiu laiku, 
kada aplinkybės rodo, kad jie to­
kiu laiku visai negalėjo pasiro­
dyti.

Šias gaujas, besislapstančias 
miškuose, nors viskuo remia rau­
donoji armija, tačiau jos veikia 
atskirai. Su jomis kautynės netu­
ri jokių pastovių taisyklių.

Jei pažvelgti i bolševikų laikais 
valdytą Rusiją, tai pagal atitinka­
mų šaltinių davinius ir pačių kol- 
chozininkų pasakojimus, ir anais 
laikais Rusijoj netrūko {vairių 
banditų, nors bolševikų valdžios 
organai kiek galėdami stengėsi su 
jais kovoti. Tačiau toji kova ne­
davė nieko gero ir bolševikams 
nesisekė išnaikinti banditizmą. 
Banditai jau anais laikais buvo 
ginkluoti nuo ausų iki kulnų. Jų 
sudėtis buvo {vairi ir marga. Di­
delę banditų dal{ sudarydavo pro­
fesionalai plėšikai ir vagys. Be to, 
kaip daugelis kolchozininkų dabar 
pasakoja, banditų tarpe nemenką 
skaičių sudarydavo ir politiniai 
nusikaltėliai. Jie, nerasdami kito­
kios išeities, bėgdavo { miškus pas

banditus. Ten išeidavo banditizmo 
mokyklą ir likdavo miškų piratais. 
Banditų tarpe buvo net aukštų 
raudonosios armijos komandyrių, 
užsitraukusių komunistų nemalo­
nę. Aukštesnieji armijos pareigū­
nai pas banditus pabėgdavo su iš­
tisais ginkluotais daliniais, o la­
kūnai net su lėktuvais, šiam ka­
rui prasidėjus banditams atsidarė 
tikras rojus. Bolševikai, vietoj juos 
persekioti, pradėjo {vairiais būdais 
remti ir sueiti į sąlytį su banditų 
vadais.

Paskutiniu laiku bolševikai ban­
ditų gaujas „pakrikštijo“ partizanų 
vardais. Tikrumoje jokių idėjinių 
partizanų toje kolchozų tėvynėje 
neljuvo ir nėra, šis vardas bandi­
tų gaujoms yra paskutinis bolše­
vikų išmislas.

šie tariamieji „partizanai“ da­
bar apiplėšinėja vietinius kolcho- 
zininkus, kurie ir taip jau nieko 
nebeturi, iš jų atima paskutinį 
duonos kąsnį ar bent kok{ skar­
malą, kuris, jų akimis žiūrint, at­
rodo jiems reikalingas, šie „parti­
zanai“ sugeba apiplėšti ir trauki­
nius, važiuojančius ar einančius 
keliu vaikus, moteris ir kareivius. 
Jiems nesvarbu, ar tu priešo ka­
reivis, ar savas draugas kolchozi- 
ninkas. Vis tiek, jei tik turi gerus 
batus, švarką, o dar laikrodėlį pas 
tave pastebėjo, būsi banditų su­
dorotas. Maža, kad jie tave nužu­
dys, bet dar nupiaustys ausis, no­
sį, išbadys akis ir paliks gulėti pli­
ką plikutėli. Jiems karas maža 
galvoj. Ar tą karą laimės vienas 
ar kitas — jiems nesvarbu. Ką 
nors kelyje apiplėšti, atimti vie­
noki ar kitokį turtą — jų svarbiau­
sias tikslas.

Banditai veikia beveik išimtinai 
naktimis. Naktis, tamsa, jų ge­
riausias talkininkas. Veikia bū­
riais. Ginkluoti automatiniais ir 
pusiau automatiniais ginklais. Be 
to, save apsisaugoti labai plačiai 
vartoja minavimą. Minų prisidės- 
to aplink visą savo rajoną, kuria­
me jie apsistoja.

Paskutiniu metu gaujoms pra­
dėjo itin aktyviai vadovauti miš­
kuose besislapstą išblaškytų rau­
donosios armijos dalių karininkai 
ir puskarininkiai, kurie net prie­
varta pradėjo varinėti pajėgesnius 
gyventojus į savo gaujas. Kas ne­
klauso — šaudo vietoje. Taip pa­
sakoja iš banditų pusės atvykę 
lietuviškam daliniui pasiduoti.

Banditams praėjusią vasarą jau 
buvo pritrūkę plėšti, nes patys 
gyventojai mirė daugelyje vietų 
badu. Todėl banditai iš išplėštos 
ir badaujančios srities persikelda-

Ra*'» • Kario“ Vcadraftrrbis iš Rytų

vo kiton, kur dar galėdavo rasti
šio to pasiplėšti kolchozuose.

Visas Bn iki D. kaimo važiuoja I durti su banditais beveik vyras 
rogėmis. Iš lazdų išlenktos kolcho- prieš vyrą. Toliau į šį kaimą lai­
žinių rogių dalys braška, šio kraš-

Lietuviško dalinio Štabą iš prie­
kinių lauko sargybų ir vietos gy­
ventojų'laikas nuo laiko pasiekia.

to mažučiai arkliai stenėdami jas
traukia.

Bešvintant mūsų žvalgai — sli­
dininkai susikauna su banditais,

veržuslos kitos mūsų vyrų kovos
grupės veda teismą be pasigailėji-
mo. Mūsiškiai sunaikina šio kaimo 
banditų šaudmenyną. Namas, ku­
riame jis buvo, išlekia { orą, jo

žinios, kad prie K-no kaimo dido- greičiausiai, irgi tokiais pat žval- ( dūmai apgaubia visą kaimą. Kiti 
kos banditų gaujos atiminėja iš.Sa^- Banditai šaudo sprogstamo-. namai vienas po kito skęsta Heps- 
kolchozininkų javus, gyvulius, o mis kulkomis. Mes pasislėptam nose. Aplink ant balto sniego guli 
Chl kaime apie 120 banditų {vai- sniege. Bn vadas atsistoja iš banditų lavonai. Taku, kuris vin- 
rials skarmalais ir raudonarmiečių. •‘"'’"° 4 1 “ "•««*
drabužiais apsirengusių, ginkluotų i 
kulkosvaidžiais ir automatiniais | 
šautuvais, puldinėja gretimus kol­
chozus ir prievarta verčia gyven- Į 
tojus stoti į jų eiles. Banditai atėję: 
praneša, kad tokioj ir tokioj vie­
toj nustatytą valandą turi susi-| 
rinkti visi pajėgią valdyti ginklą. 
Kas nepaklauso, tai kitą kartą at­
vykę banditai sušaudo visą šeimą 
nuo mažiausio iki didžiausio.

Per M. kaimą, geležinkelio kryp 
timi, praslinko apie 25 rogės ban 
ditų. Buvo pastebėta, kad rogės«? 
vežė minų ir įvairių spygliuotų 
vielų kliūčių. Aiškiai matyti, kad 
jie ruošiasi užminuoti geležinkeli,. 
kad vėliau galėtų apiplėšti trau-Į 
kinį.

Diena iš dienos banditai veikia 
vis {žūliau. Kartais pačiame vidur- . 
dienyje jie padeda minas ant ke­
lių ir geležinkelių. Aną dieną va­
žiuojančius keliu jie nužudė 3 mū­
sų draugus.

Žinios apie banditus vis gausėja

_ Bn vadas atsistoja iŠ banditų lavonai. Taku, kuris vin- 
pusnies ir aiškina, kad šioje. gi uo j as i tiesiai į didžiulį mišką, 

j girioje gulėdami sniege mes nie- banditai pasitraukė. Kaime liko 
ko nelaimėsime. Turime kuo grei- sveiki tik keli nedidukai, pasi- 

, čiausiai įsiveržti į kaimą, nes juk 
nepertoliausia nuo šios vietos yra 

,' bolševikų reguliarinės kariuome-
Įr.ės dalys. Mūsų ilgesnis pasiliki- . .
’ mas šioje vietoje būtų žalingas, naikino, sudraskė. Prie 
Čia šiems mūsų kariams tenka susi-

šiaušę, basliais paramstyti kolcho­
zininkų nameliai. Kitus mūsų vy­
rų granatos ir automatinių pa­
būklų padegamieji sviediniai su­

Paskutinė pagarba žuvusiam drauguilietuviško dalinio štabe. Bn vadas
iš gautų pranešimų daro iš­
vadą, kad prieš mus žaliuojančio 
didžiulio miško viduryje, ten esan- į 
čiame kaime, yra banditų gaujų 
„štabas“. Visoje apylinkėje, kaip 
aiškėja iš gautų pranešimų, yra 
apie 3000—4000 banditų. Jie turi 
radijo siųstuvus ir priimtuvus. 
Kiekvieną nakt{ miškuose matomi 
{vairūs jų duodami šviesų signa­
lai ir ženklai. Dienomis per žiūro­
nus juos matome pamiškėmis be­
slankiojančius.

žiema buvo pasiutusi, šaltis tar­
si graužte graužė visa tai, kas gy­
va. Tačiau naktis buvo netamsi, 
dangus žvaigždėmis nusagstytas. 
Bn vadas pasitaręs su vokie­
čių priežiūros karininku ir kuo­
pų vadais, įsako Bn pradė­
ti puolamąjį žygį pačiame be­
veik vidurnaktyje, laikantis K. N. 
kaimo, kaip krypties orientyro.

Po 1.30 vai. Bn žygiui pasiruo­
šęs. Vyrai apsiavę veltiniais ir ant 
kailinių apsivilkę baltus chalatus. 
Būriai lietuviškų vyrų, lyg baltų 
šmėklų, pradeda puolamąjį žygį. 
Slidininkai — žvalgai jau pusva­
landis, kai nudūmė sniego kalnais.

nes banditai greit prisišauktų pa­
galbas. Mums prieš akis atsistojo 
paskutinis banditų puolimas, ka­
da mes buvome jų užpulti iš už­
pakalio K. kaime ir netekome vie­
no leitenanto ir keturių savo ko­
vos draugų.

Per sniego kalnus ir priešo ugnį 
pirmoji kuopa pradeda veržtis pir­
myn. Banditai be perstojo žeria iŠ 
kulkosvaidžių. Mūsų vyrų kantry­
bė išseka, jie {niršta ir pradeda 
kaimą apšaudyti iš automatinių 
pabūklų padegamaisiais sviedi­
niais. Tuojau pradeda degti kai­
mo rytinės pusės namai. Vienas 
kautynių vienetas {siveržė | kaimą.

Įėjo banditų lavonai Jų buvo 
daug, bet niekas neturėjo laiko 
skaityti. Mes, prašturmuodami pro 
šal{, atkreipdavom dėmesį tik l tų 
banditų lavonus, kurių barzdos 
buvo beveik iki juosmens ir siekė 
prie diržo kabančius šovinynus.

Mūsų sanitarai teikė saviems ir 
priešo sužeistiesiems pagalbą. Mes 
mintyse kaupėmės prie mūsų žu­
vusių. Mūsų sužeistuosius, o taip 
pat ir priešo devynis žmones sa­
nitarinės rogės vežė lauko ligoni­
nėn, o kiti mūsų daliniai anksty­
vą rytą žygiavo pirmyn.

Zenonas Veliuoniškis

Amerikiečių ir anglų desantas Š. Afrikoje
VICHY. Amerikiečių ir anglų 

ginkluotosios pajėgos, kaip iš pran­
cūzų šaltinių oficialiai pranešama, 
užpuolė prancūzų Siaurės Afrikos 
pajūrį. Sekmadienį 3.30 vai. Alžyro 
apylinkėje po sunkaus bombardavi­
mo buvo mėginta Išlaipinti desantus. 
4.40 vaL bandymai išlaipinti desan­
tus, kaip toliau pranešama, buvo at­
mušti su nuostoliais.

Taip pat prie Orano ir keliose ki­
tose vietose šiaurės Afrikos pajūry­
je buvo vykdomi mėginimai išlaipin­
ti desantus, bet buvo atmušti su sun­
kiais nuostoliais. Tolesniu desantų 
išlaipinimas tebevyksta.

ATKAKLŪS MŪŠIAI MAROKE
VICHY. Informacijų ministerija 

sekmadienį vakare paskelbė tokį 
pranešimą apie prancūzų šiaurės 
Afrikoje vykstančius mūšius.

„Remiantis paskutiniais iš* šiau­
rės Afrikos gautais pranešimais, 
Maroke vyksta atkaklūs mūšiai. Prie 
Kasablankos vyksta jūrų mūšis. Mū­
sų daliniai stengiasi sumušti išlai­
pinamas kariuomenės dalis prie Saft 
ir Fedala. Alžyras iš rytų ir vakarų 
yra dalinai apsuptas. Tarp Alžyro 
ir Orano vyksta kovos.“

Amerikiečiai išlaipino savo kariuo. 
menę Sasie, Magadore, Agadire iri 
Cedaloje. Nors priešo išlaipinti jun­

giniai atrodo stiprūs, bet iki šiol, 
be Sasio, kur buvo paimtas miestas, 
priešas visur sulaikytas. Prie Casa- 
blancos įvyko smarkus. jūros mūšis. 
Smarkiai šaudyta į uostą. Mūsų lai-

ir tas miestas praktiškai apsuptas. 
Vyksta priešpuoliai. Atrėmime ener­
gingai dalyvauja mūsų laivyno pa­
jėgos. Du savi torpediniai laivai ir 
vienas avizo sužaloti ir padaryti ne­
betinkamais kovai Nuskandintos 3 
priešo korvetės.

Alžyre, kuris atrodo esąs svarbiau-

įveikta ir įsiveržus į miestą gausiai 
kariuomenei, vakare šaudymas turė­
jo būti sustabdytas. Constantinės 
Brityje puolimo nebuvo. Taip pat ir 
Tunise.

Išskiriant atsimetimo judėjimą 
Alžyro srityje, mūsų kariuomenė ir 
Bjaurės Afrikos gyventojai rodo vi­
sišką ištikimybę.

Į VICHY. Informacijų ministerija 
oficialiai praneša:

MAROKO: Pirmadienio vnkare 
generalinis rezidentas paneigė ’d 
įvykę priešo išlaipinimai AAaaire 
arba Mogadore.

GRANAS: Antradienio ryte pa­
dėtis buvo tokia: veikla trys pakran­
čių baterijos. Uostas savanoriška', 
buvo uždarytas. Pietuose miestas yra 
laisvas nuo priešo.

VICHY. Gautas iš šiaurės Afrikos 
pranešimas sako: Prancūzų kariuo­
menės daliniai, kurie buvo sutraukti 
iš užnugaryje esančių sričių, žygiuo­
ja į Oraną, siekdami vėl išlaisvinti 
miestą nuo priešo. Orleansville ir 
Blidos srityje mūsų batalionai suė­
jo į sąlytį su priešu. Generolo No- 
gueso kariuomenės laikysena yra 
pavyzdinga. 48 valandų bėgyje mūsų 
daliniai tris kartus atgal atsiėmė 
Mehedlą. Tokiu būdu kiekvienas to­
limesnis prisiartinimas prie Mehe- 
dios buv«- sutrukdytas.

Alžyro srityje viena amerikiečių 
vora žygiuoja Bou - Sa .da kryptimi. 
Mūsų daliniai ruošiasi šiai amerikie. 
čių kariuomenei smarkiai pasiprie­
šinti. Mūsų kariuomenė laikosi Bil­
dės ir Kolea srityse.

Orane, kur amerikiečiai išlipo I 
krantą, vyksta gyvi mūsų priešpuo- 
llal. Numušta 20 prieše lėktuvų.

Generalinis gubernatorius Chatel. 
kurie savę postą užėmė labai sun­
kiose sąlygose, Prancūzijos vyriau, 
sj-bės vardu paėmė į savo ranka» 
vesti Alžyro reikalus. Ji, yre „civL 1 
linio pasipriešinimo siela.“ u._, 1

Arėm žemę, sėjom grūdus. 
Rinkom derlių nuo laukų, 
Ir staiga dvasia panūdo 
Eit visai kitu taku...
Ir palikom lauke plūgus — 
Te juos valdo silpnesni...
Per šalčius, per sniego pūgas 
Bridom ryžto kupini.
Bridom kelią platų, ilgą 
Ir nubridom gan toli...
Nors ir būna kartais ilgu —• 
Dar sugrįžti negali.
Ateities saulutę šviesią 
Savo žygiuos* matom mes, 
O į ją dar priešas tiesia 
Savo kruvinas rankas.
Kol dangus dar apsiniaukęs 
Ir paniuręs kaip naktis, 
Kaip gi grįši nesulaukęs, — 
Ko taip ilgisi širdis.
Arėm žemę, sėjom grūdus, 
Laistom prakaitu laukus, 
O dabar kariaut {gudom 
Mes išvykę į Rytus.
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VILNIAUS PĖSTININKŲ MOKYKLA
(Tęsinys)

— Gerti degtinę, kurią gamina 
valstybė, gali visi, kas tik mėgsta. 
Nėra (statymo draudžiančio ka­
rininkams gerti degtinę. Drau­
džiama ir baudžiama tik girtuok­
lystė ir sąryšyje su ja padaryti 
skandalai. Galima gerti su saiku, 
atitinkamu laiku ir atitinkamoje 
vietoje. Kad karininkas žinotų 
gėrimo saiką, mokėtų parinkti 
laiką ir vietą, reikia juos auklėti. 
Teisiamąjį reikia kaltinti tik už 

■ tai, ką jis padarė, bet ne už tai, 
ką jis galėjo padaryti, bet dar ne­
padarė. Kalbėtojams koliotl tei­
siamąjį yra nepadoru, nedrau­
giška. —

Lietuviams Pabaigus kalbėti 
buvo padaryta pertrauka. Per­
traukos metu kai kurie lietuviai 
paskirai ginčijosi su rusais kari­
ninkais. Daugiausia rusai karinin­
kai smerkė komisaro Perepeliu- 
kov’o kalbą, nuoširdžiai pritarda­
mi lietuviams. Po pertraukos kal­
bėjo komisaras Ir Sokurov’as, 
kurie stengėsi suderinti kalbėtojų 
nuomones, visai pamiršdami apie • 
teisiamąjį. Paskutiniuoju kalbėjo 1 
teisiamasis leitenantas, nerijau- < 
dindamas ir be baimės. Nuo pat < 
pirmojo sakinio pradėjo save kai- ’ 
tinti. Viskas atrodė labai keistai, i 
kada teisiamasis kartodavo vis tą 1 
pat( sakinį: ,„Aš buvau didelis 
nedorėlis, ateityje Pasižadu neim­
ti ( burną nė lašelio alkoholio". 
Leitenantas aklai laikėsi komu­
nistų partijos reikalavimų save 
juodinti, teršti. Panašus savęs 
juodinimas, teršimas pas rusus 
jau turi savo terminą „samoob- 
pliovivanlje“, t y. „aprispiaudy-

Teisiamajam baigus kalbėti, 
teismas, trumpai pasitaręs, pa­
skelbė sprendimą. Nubaudė, pa­
lyginti, labai švelniai: 1 metus 
nepakelti | aukštesni laipsni.

Kovo mėnesi buvo nagrinėjama 
kita byla. Teisiamuoju taipgi bu­
vo rusų leitenantas, mokyklos 
būrio vadas. Nusikaltimas pana­
šus — girtuoklystė, dideli ir dažni 
pasivėlavimai į tarnybą, žmonai 
užlaikyti pinigų nedavimas ir jos 
mušimas, pinigų iš kuopos valyto­
jos, senos moters, skolinimas ir jų 
neatidavimas. Šios bylos nagrinė­
jimas praėjo be komisarų ir po­
litrukų koliojimosi, taip pat ir be 
^apaispiaudymo". Kalbėjo tik 
vyresnieji rusų karininkai, teisia­
mojo kuopos ir bataliono vadas.

Kalbos buvo riintos. Teisiamasis 
buvo nubaustas taip pat švelniai, 
t. y. iškelti į kitą kariuomenės 
dalį. Po šio draugiško teismo po­
sėdžio lietuviai pastebėjo, kad 
pereito posėdžio lietuvių kalbos 
rusus pamokė rimtumo ir manda­
gumo.
SLAPTŲ ĮSAKYMŲ SKAITY­

MAS
Mokyklos raštinė Įtemptai dir­

bo. D'eną ir nakt| raštinės vedėjai 
sėdėdavo apsikrovę stalus (vai­
riausio turinio susirašinėjimais. 
Naktimis dažnai buvo galima gir­
dėti spausdinant rašomosiomis 
mašinėlėmis slaptus raštus. Labai 
daug raštų mokykla išsiųsdavo, taip 
pat labai daug ir gaudavo. Nepasi­
tikėjimas verčia didinti susirašinė­
jimą, sužymėti viską popieriuje, 
nes esant dokumentaliai medžia­
gai, lengviau galima pasiteisinti. 
Raštinėse darbininkų skaičius la­
bai didelis. Mokyklos raštinėje bu­
vo du skyriai — bendrasis ir slap­
tasis. Į slaptąjį skyrių įeiti buvo 
draudžiama. Pasikalbėjimai su in­
teresantais (vykdavo prie langelio 
duryse. Nakt| prie slaptųjų skyrių 
durų buvo statomi sargybiniai. 
Veik visi mokykloje gaunamieji 
raštai buvo slapti. Reikia pripa­
žinti, kad bolševikai sugebėdavo 
išlaikyti paslaptį. Raštai buvo kla­
sifikuojami rūšimis: 1) Paprastas 
susirašinėjimas, 2) viešai neskel­
biama, 3) slaptai, 4) visiškai slap­
tai, 5) ypatingai slaptį operatyvi­
niai (NKVD), 6) ypatingai slapti : 
neoperatyviniai. Be to, raštai dar 
buvo klasifikuojami raidėmis: A, 
B, C, D. Iš 3 rusų korpo štabo ka­
rinio pašto paimtį mokyklai siun­
čiamą paprastą susirašinėjimą, 
slaptų ir visiškai slaptų raštų pa­
ketus turėjo teisę įgaliotas asmuo. 
Ypatingai slaptų raštų paketus šis 
asmuo negalėdavo paimti. Tuos 
paketus parsinešdavo pats Soku- 
rov’as arba komisaras. Jeigu ypa­
tingai slapto rašto paketas pakliū­
davo j kito karininko rankas, nors 
ir ruso, tai tuojau pradėdavo kvo­
tą, nore paketas'ir būdavo visiš­
koje tvarkoje. Lietuviai šioje sri­
tyje neturėjo nemalonumų; rusų 
tarpe buvo nesusipratimų, bet kuo 
jie pasibaigė — žinių neturima.

Vilniaus pėst. karo mokykla 
priklausė Pabaltijo karo apygar­
dos. Visą korespondenciją gauda­
vo per Rygą, kur buvo Pabaltijo 
apygardos štabas. Buvo gaunama

Rašo ats. p!k. Itn. 
K. Ališauskas

mandiruotėje. Kuopas vadas išaiš­
kino nutarimus ne taip, kaip bol­
ševikų partija nori. Jis puolė bol- 

* ševikų partiją, kritikavo, pasakė, 
l kad bolševikai pavergė Rusiją, 
’ nieko liaudžiai nedavė, kraštas 
’ skursta ir padarė palyginimą su 
‘ Pabaltijo kraštais. Kuopos viršila 
l bandė ginti partiją, tačiau buvo 
’ sukritikuotas ir pajuoktas. Apie šį 
‘ nuotykį kuopos viršila pranešė ko­

misarui tik po 3 dienų. Kada apie 
tai sužinojo apygardos štabas, kilo 
audra. Kuopos vadas už aiškinimą, 
kuopos viršila už pavėlavimą pra­
nešti, o keletas puskarininkių ir 
kareivių už nepranešimą buvo 
areštuoti ir patraukti teismo atsa­
komybėn. Pulko vadas ir komisa­
ras buvo pašalinti iŠ savo vietų. 
Divizijos vadas ir komisaras gavo 
papeikimą. Įsakyme, kuriuo kal­
tinamieji buvo atiduoti teisman, 
ypač piktai buvo atsiliepiama apie 
visą kuopą. Koks buvo teisiamųjų 
likimas sužinoti nepavyko, nes 
įsakymas nebuvo skaitomas. Ten­
ka spėti, kad labai griežtas. Dėl 
partijos konferencijos nutarimų 
aiškinimo slaptojo skyriaus virši­
ninkas mokykloje turėjo dar po­
rą panašaus turinio įsakymų, bet 
Sokurov’as neleido jų skelbti. Dau­
giausia skaitė kriminalinio turi­
nio įsakymus. Kas mėnuo buvo 
nio įsakymų. Kas mėnuo buvo 
perskaitoma apie 40 įsakymų, ku­
riuose rusų karininkai ir politru- 
kal už kriminalinjua nusikaltimus 
buvo atiduodami revoliucinio tri­
bunolo teismui, išmetami iš ka­
riuomenės Ir partijos. Vien tik Pa­
baltijo karo apygardoje per mė­
nesį nusikalto apie 40 karininkų 
ir politrukų. Per metus tai sudaro 
apie 480 nusikaltėlių tik vienoje 
karo apygardoje. Karo apygardų 
Sovietų Sąjungoje buvo apie 20, 
todėl galima įsivaizduoti, kiek to­
kių nusikaltusių karių Sovietų 
Sąjunga, nors ir apytikriai, turėjo. 
Įsakymuose gan smulkiai buvo 
aprašoma nusikaltimo eiga. Beveik 
95% nusikaltimų buvo padaryta 
sąryšyje su girtuoklyste. Girtuok­
liauti pradėta,.nes nusivilta gyve­
nimu. Tai buvo aiškiai matyti iš 
bendros nusikaltimo eigos. Dau­
giausia buvo šios rūšies nusikal­
timų: triukšmavo girtas ir varto­
jo ginklą, išeikvojo valdinius pi­
nigus, buvo kelioms dienoms pasi­
šalinęs, nevykdė įsakynių, prie­
vartavo moteris, mušė savo šei­
mos narius. Kaip matome, raudo-

] labai. daug (vairios rūšies slaptų 
. (sakymų, pvz., iš Maskvos liaudies 
. apsaugos komisaro bei Pabaltijo 

apygardos viršininko. Tarp gau­
namųjų slaptų ir visiškai slaptų 
įsakymų buvo tokių, kuriuose bu­
vo (sakoma „perskaityti ir žinoti 

. iki būrio vado imamai“, šie įsa­
kymai mokykloje lietuvių batalio­
no karininkams buvo skaitomi 
vieną kartą per mėnesi. 29. šaulių 
(lietuviškame) korpe šie slapti įsa­
kymai nebuvo skaitomi karinin­
kams. Nepasitikėjimo sumetimais 
buvo uždrausta skelbti. Karo mo­
kykla, matyt, tokio draudimo ne­
turėjo. Įsakymų turinys — Pabal­
tijo karo apygardos karių nusikal­
timai, jų atidavimas teisman ir 
revoliucinio tribunolo sprendimai. 
Pagal nusikaltimų turini juos ga­
lima paskirstyti į tris grupes: 
1) lietuvių, latvių ir estų karių 
nusikaltimai Pabaltijo apygardo­
je, 2) rusų karių politiniai nusi- , 
kaitimai, 3) rusų karių kriminali- Į 
niai nusikaltimai.

Lietuvių, latvių' ir estų kariai, ■ 
būdami nepatenkinti sovietų san- ; 
tvarka, kai kurie pabėgdavo iš ka- ( 
riuomenės ir stengdavosi patekti j 
| kaimyninę valstybę. Lietuviai ir j 
latviai daugiausia bėgdavo | Vo- j 
kieti ją, o estai laiveliais į švedi- j 
ją ir Suomiją. Sugautuosius bol- ] 
ševikų revoliucinis tribunolas l 
žiauriai bausdavo (sušaudymu), i 

džio mėn. buvo perskaityta (saky­
muose apie 20 sušaudytų lietuvių, 
latvių ir estų karių. Tarp paskelb­
tųjų įsakymuose daugiausia buvo 
sugauta estų karių beplaukiant 
laiveliais per jūrą. Už politinius 
nusikaltimus įsakymuose paskelb­
ti lietuviu latvių ir estų karių nu­
baudimai nebuvo skaitomi.

Apie rusų karių politinius nu­
sikaltimus buvo perskaitytas tik­
tai vienas įsakymas, visiškai slap­
tas ir charakteringas savo turiniu. 
Pasibaigus bolševikų partijos kon­
ferencijai, 1941 m. žiemą buvo 
įsakyta kariuomenės dalyse komi­
sarams ir politrukams išaiškinti 
visiems kariams konferencijos nu­
tarimus. Vienos rusų dalies komi­
saras pavedė kuopos vadui — lei­
tenantui išaiškinti konferencijos 
nutarimus savo kuopai, nes tuo 
laiku kuopos politrukas buvo ko- 

nosios armijos moralinis pakriki­
mas yra labai didelis. Tai yra to­
dėl, kad: 1) kandidatų parinkimas 
į vadus ir polltrukus yra vienpu­
siškas; žiūrima tik politinio ištiki­
mumo. Į visas kitas dorines kan­
didato ypatybes nekreipiama dė­
mesio, 2) Rusų tauta, būdama bol­
ševikų pavergta, yra nusivylusi 
gyvenimu, t. y., nustojusi vilties 
kada nors ir kokiu nors būdu at­
gauti laisvę.

Aplamai rusai, terorizuojami 
komunistų ir gyvendami nuolati­
nėje baimėje, yra psichiškai pa­
sikeitę. Jie yra pasidarę viendie­
niais, žiūri, kad jam tik tą dieną 
būtų gerai; draugystė jo nė kiek 
nevaržo — pavojui ištikus, jis sa­
vo artimuosius ir draugus išduo­
da.

Mokykloje lietuviams karinin­
kams pradėjus neigiamai aiškinti 
įsakymus (pvz., kad raudonosios 
armijos moralė yra labai žema), 
1941 m. pavasari {sakymų skaity­
mas buvo nutrauktas.

POLITRUKŲ KUOPA

1941 m. vasario mėn. prie Vil­
niaus pėst. mokyklos buvo įsteigti 
politrukų kursai. Politrukų kur­
santai sudarė vieną kuopą (120 
žmonių). Kuopa buvo tiesioginėje 
Sokurov’o ir mokyklos komisaro 
žinioje. Kandidatus politrukų 
kuopai parinko Lietuvos komunis­
tų partijos centro komitetas. To­
kia yra, aplamai, tvarka Sovietų 
Sąjungoje, kad į politrukų mokyk­
las kandidatus parenka bei pašali­
na tik partija. Komunistų partija 
politrukų mokyklas globoja, mo­
ko ir po 6 mėnesių išleidžia iš 
mokyklos, suteikdama politruko 
laipsni. Išleistieji iš mokyklos po- 
litrukaj išskirstom! | kariuomenės 
dalis auklėti karius komunistinė­
je dvasioje, vesti propagandą ir 
sekti kitus. Prie mokyklos surink­
toji politrukų kuopa turėjo pa­
ruošti lietuviškų politrukų, kurių 
trūkumą bolševikų vadai ir NKVD 
labai jautė. Surinktiems į politru­
kų kuopą kursantams buvo tuo­
jau leista naudotis kaimyninio lie­
tuvių pulko viena geresniųjų pa­
talpų. Kuopa buvo gerai aprūpin­
ta, aprengta ir pradėtas mokymas. 
Buvo nustatyta programa: a) ka­
rinis rengimas ir b) politinis ren­
gimas.

(B. d.)

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Leitenanto Šilgailos nusikaltimas
(Ištrauka iš apysakos)

Vėjuotas, neramus rugsėjo pabaigos vakaras pra­
pliupo šaltu lietumi. Didžiuliai nukarusių rudens de­
besų glėbiai atkakliai siekė apkabinti kiekvieną bent 
kiek sausesnę kertelę. Vėjo nuolatos plėšomas, nu- 
geltęs vasaros apdaras, drauge su mirštančiais me­
džių lapais, pamažu nyko ir krito į purviną žolę, | 
dirvas, į arimus.

Didingas, graudus mirštančios gamtos alsavimas 
ir šaltos dangaus ašaros kažkaip sujaukė ir pravirk­
dė visą tamson grimstančią žemę. Klaiki, vėjuota 
rudens naktis ėmė siautėti visu žvarbumu...

Vieno pėstininkų pulko kareivinių fligelių siluetai 
vos (žiūrimi stūksojo lietaus permerktoje tamsoje. 
Šiurpūs rudens vėjo pusniai gūdžiai blaškėsi senų 
topolių viršūnėse, daužėsi į surūdijusius skardos sto­
gus, nuskriaustos mergaitės raudomis ūkavo senų 
mūrinių pulko trobesių kertėse... Monotoninis lie­
taus lašų kalenimas į namų stogus, į storules sienas 
ir langų stiklus, vakariui stipriau pūstelėjus, išaug­
davo į galingą crescendo ir, atrodė, griūte užgrius 
visa, kas pasislėpę už mūro sienų.

Audringas oras ir šaltas lietus dar. gerokai prieš 
vidunaktį užgesino skaistesnius elektros žiburius vie­
no karininkų butų fligelio languose.

Viename karininkų fligelio lange žiburys dar tebe­
švietė, atkakliai spinksodamas pro lietaus srovelėmis 
prakaituojantį lango stiklą. Pėstininkų pulko leite­
nantas Jonas Silgaila, sustingęs savo susigraužime, 
stovėjo netoli lango, rankomis kietai atsirėmęs į ra­

šomąjį stalą. Sausas, klaikus karininko žvilgsnis bu­
vo perveriančiai (bestas į aimanuojančią nakties 
tamsą. Tūkstančiai už naktį tamsesnių minčių, lyg 
kolei didžiuliai geležiniai kūjai, daužėsi įaudrintoje 
šilgailos sąmonėje.

Šios dienos ir šio audringo vakaro išgyvenimai vis 
didėjančiu nerimu kaupėsi leitenanto Šilgailos vaiz­
duotėje. Kažkoks šlykščiai slegiąs skausmas plačiai 
kerojosi jautrioje Jono krūtinėje. Krūtinėje, kuri 
troško plačiai ir giliai suprasti ir aprėpti visą nau­
jąjį, savarankišką jauno karininko gyvenimą, šian­
dien leitenantui Šilgailai paaiškėjo, kad tas jo išsva­
jotasis gyvenimas visai lengvai gali būti sugriautas 
iš pagrindų.

Leitenantas Šilgaila visa savo esybe juto esąs 
šlykščių svetimųjų nuodėmių auka. Auka tųį nors 
ir negausių, Lietuvos kariuomenėje kai kur dar te- 
bedvokiančių puvėsių, kurie prieš keliolika metų se­
nesniosios kartos buvo atnešti iš carinės Rusijos.

Leitenantui Šilgailai prieš akis dar tebestovėjo 
biauriai išpurtęs senio, amžino majoro, Audraičio 
veidas, o jo pamėlynavusios, arkliškai atkvėpusios 
lūpos pro retus, iškirmijusius dantis dar, rodos, te- 
bešvokštė cinišku ramumu šiuos žadžius: „Pone lei­
tenante, jeigu tamsta su mano augintine nesusitarsi 
geruoju, tai būsi išmestas iš kariuomenės ir jums 
gresia nemažiau trejų metų sunkiųjų darbų kalėji­
mo... O jeigu tamsta abejoji panelės nekaltumu, tai 
tas pagaliau ir nesvarbu. Tiek pat tamsta būtum 
kaltinamas, per jėgą išnaudojęs nors ir gatvės mo­
terį... Taigi tarkitės su panele. Aš išvykstu pas poną 
minister! palošti kortomis"...

šiurpuliai nukrėtė iš įtūžimo pejučiomis sujudė­
jusį visą Jono šilgailos kūną. Už‘lango šėlstanti nak­
tis leitenantui šilgailai staiga pasirodė tokia jauki 

ir rami, palyginus ją šiai jo sielos audrai, šiai tam­
siajai neteisybei ir smurtui, kurio šlykščios gijos ne­
tikėtai apraizgė giedrą Jono Šilgailos gyvenimą. 
Leitenantui Šilgailai buvo labai aišku, kad taria­
masis jo nusikaltimas yra tiktai gudriai sugalvota 
priežastis jį netikėtai užpulti ir priversti savo var­
du visam gyvenimui pridengti svetimųjų kaltes. 
O jeigu seniui Audraičiui tai nepavyktų — bent 
viešai apkaltinti Šilgailą ir išstumti jį iš kariuome­
nės tarpo. Toliau jis tikrai būtų beprasmiškai svai­
domas ir purvinamas grubiose gyvenimo pakelėse...

Sujaudintas iki pat sielos gelmių, šilgaila nesą­
moningai pasisuko nuo lango ir žengė keletą žings­
nių į kambario vidurį. Ir tiktai pajutęs savo jude­
sių beprasmingumą, buvo vėl begrįžtąs prie sodriai 
ašarojančio lango, tačiau staiga sustojo ir, sėdęs į 
pigią, apdilusią sofkutę, paskendo vis didėjančiam 
neramume.

— Kas daryti?... Kaip pasielgti?...
Per eilę metų kariškai miklinamas protas leite­

nantui šilgailai įsakmiai priminė visą susidariusią 
būklę apsvarstyti šaltai, susikaupus, papunkčiui. 
Kitaip tariant, išnagrinėti svarbiausius viso (vykio 
elementus, padaryti logiškas išvadas ir... nuspręsti. 
Tačiau šiuokart slegiančių jausmų antplūdis buvo 
toks gaivališkas, kad protas sunkiai begalėjo atsispir­
ti prieš visą tų jaudinančių išgyvenimų kratinį.

Kokiu būdu iškelti aikštėn.tą šlykštų melą, jeigu 
šio intimaus dalyko bendrosios aplinkybės iš tikrųjų 
yra (vykęs faktas. Tačiau visa kita — vien ciniškas, 
biaurus planas nuslėpti svetimųjų nuodėmes, ku­
rios tikrai šaukias atkęršijimo; tik ne vien ( tolimąjį 
dangų, bet į tą patį leitenantui šilgailai siūlomą 
sunkiųjų darbų kalėjimą...

O gal visa tai bendra tvarka pranešti savo tie-
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179. Šaulių Divizija vasaros stovykloje
(Tęsinys)

Pagaliau divizija buvo dislokuo­
ta taip:

Divizijos Stabas — Vilniuje,
215. ŠP stovėjo Rokiikyje (vie­

nas batalionas Obeliuose),
234. SP ir 259. SP — Vilniuje 

•— Antakalnyje,
819. AP — Kupiškyje,
619. GAP — Švenčionėliuose 

(vienas divizionas Nemenčinėj),
RšBn — Vilniuje, taip pat PnBn 

ŽvBn (Verkal), PtDn ir ZADn — 
Vilniuje.

179. ŠD pirmasis vadas buvo 
gen. Stasys Pundzevičius, vėliau 
(40. XII. 16.) paskirtas gen. Albi­
nas Čepas. Politinio komisaro pa­
reigas ėjo vyr. Bn komisaras 
D. J. Prodeus. Divizijos vado pa­
vaduotoju buvo paskirtas rusas 
pik. Ustinov’as.

Į 179. ŠD dalis, likvidavus 26 
kav. pulką, pateko ir minėto pul­
ko karininkų ir kareivių dalis.

Pirmasis 179. ŠD įsakymas bu­
vo išleistas Vilniuje:

Nuorašas.
Slaptas.

»ĮSAKYMAS 179. ŠAULIŲ 
DIVIZIJAI

Nr. 1
Vilnius, 1940 m. rugsėjo mėn. 9 d. 

Rikiuotės sritis 

/ § 1
Performuojant bu v. I~ą pėsti­

ninkų diviziją į 179. šaulių divi­
ziją pagal taikos meto etatus, 
skelbiu atskirų dalių ir dalinių 
vadų, paskirtų eiti pareigas, su­
dėtį:

1. 179. ŠD artilerijos viršininko 
— brig. gen. Juodišius Jonas,

2. 234. šaulių pulko vado — 
brig. gen. Čepas Albinas,

3. 215. šaulių pulko vado — 
pulkin. Šurkus Antanas,

4. 259. šaulių pulko vado — 
gen. št. pik. Itn. Špokevičius Ant

5. 179. ŠD artilerijos pulko va­
do — pik. Itn. Jonavičius Adomas,

6. 179. ŠD gaubicų art. pulko 
vado — mjr. Dapkus Antanas.

7. 179. ŠD žvalgomojo bataliono 
vado — pik. Itn. Viršila Ignas,

8. 179. ŠD ryšių bataliono vado 
•— mjr. Svičiulis Antanas,

9. 179. šD Pionierių bataliono 
vado — pik. Itn. Gaidys Albertas,

10. 179. ŠD prieštank. diviziono 
vado — mjr. Jurkšas Leonardas,

11. 179. ŠD zenit. art. diviziono
vado — pik. Itn. Lavinskas Juo­
zas. i

Pagrindas: Įsakymu 29. ŠT viršininkus iš vadų sudėties, turin-
Korpusuj Nr. 2 § 2.

2 §
Performuojant buv. I-os pėsti­

ninkų divizijos būstinę į 179. šau­
lių diviziją pagal taikos meto eta­
tus, nuo š. m. rugsėjo mėn. 1 d. 
buv. I-os pėstininkų būstinės ka­
rininkai, liktiniai puskarininkiai 
ir civiliniai tarnautojai atleidžia­
mi iš pareigų ir skiriami į 179. 
ŠD štabą.

3 §
Paskirtieji į 179. šaulių divizijos 

štabą karininkai, liktiniai puska­
rininkiai ir civ. tarnautojai ski­
riami į laisvas etatines vietas lai­
kinai eiti pareigas kaip seka:

Div. generolas (—) Pundzevičius 
E. Divizijos Vado P.

Vyr. Bn Komisaras (—) D. J, 
Prodeu

E. Divizijos Karinio Komisaro p. 
Gen. št. pulkininkas Gustaitis 
L. o. štabo Viršininko p.

ŽYGIS I POLIGONĄ
1941 m. vasaroe stovykla 179. 

šD buvo paskirta Pabradės rajo­
ne prie Žeimenos upės, buvusia­
me artilerijos poligone.

Pora savaičių prieš išvykstant 
į vasaros stovyklą, parengiamuo­
sius darbus atlikti, pastatyti san­
dėlius, palapines, virtuves, Leni­
no kambarius ir kt, iš kiekvieno 
Pulko buvo išsiųstos darbo ko­
mandos į savo dalių numatytus 
stovyklavimo rajonus.

Vertimas iš rusų kalbos 
Slaptas

| „ĮSAKYMAS 
Nr. «6

179. šaulių divizijai
Vilnius, 1941 m, balandžio m. 28 d.

1 §
1. Kad divizijos dalys laiku iš­

vyktų į vasaros stovyklas ir kad 
būtų laiduotas kautynių parengi­
mas, dalių vadams sudaryti darbo 
komandas ir nevėliau kaip iki 
1941 m. gegužės 3 d. pradėti sto­
vyklose statybas tuose baruose, 
kuriuos 26. 4. 41 m. nurodė mano 
pavaduotojas pulkininkas Ustinov, 
Švenčionėlių art. poligono rajone.

2. Komandų aprūpinimą orga­
nizuoti divizijos tiekimo viršinin­
kui dviejuose taškuose: up. Žei­
mena šiauriniame ir pietiniame 
krante.

3. Statybos darbams vadovauti, 
dalių vadams paskirti statybos

stoginiams viršininkams? Bet kaip? Nejaugi jis, 
jautrus ir drovus jaunuolis, komandos tvarka, vi­
siems turės smulkiai nupasakoti šią kvailą istoriją. 
Ne tik papasakoti, bet ir įtikinėti, kad tai netiesa, 
ką majoras Audraitis skleidžia apie jį ir savo „au­
gintinę“, kad šilgailai visiškai apgaulingu būdu no­
rima primesti dideli kaltinimai...

Ar juo patikės karčių pastabų ir aštrių sąmojų 
mėgėjas kuopos vadas. Kaip pasielgs ir ką apie Šil- 
gailą pagalvos nevykęs pamokslininkas, įkyrus mo­
ralistas bataliono vadas. Pagaliau — ką pasakys, ką 
nuspręs griežtas, ūmus ir karštas pulkininkas -r 
pats pulko vadas...

Na, o smailaliežuvis ir nemažas plepys pulko ad­
jutantas, sužinojęs šią Jono istoriją, gali tuojau per­
duoti kiekvienam pirma proga sutiktajam karinin­
kui, kiekvienai pulko poniutei ir net gražesnėms ra­
jono tarnaitėms, kurių neužkalbinęs jis negali praei­
ti pro šalį:

— Ar nežinai, Maryte, kad mūsų šilgailą pana 
prigriebė. Verčia vestis. Tai tau ir šventuolis, — su 
pasigardžiavimu jis gali pasakyti tą patį vakarą 
pirmai sutiktai merginai. O rytojaus dieną ši „nau­
jiena" jau būtų žinoma netiktai visame pulke, bet 
ir artimiausiose kaimyninėse įgulos dalyse...

Ar iškils aikštėn šlykštus Audraičio melas apie 
tariamąjį Silgailos nusikaltimą, ar tik dar daugiau 
Jonas apsijuokins?... Dideliu netikrumu ir liūdesiu 
galvojo nebyliai sofoje sėdįs leitenantas Silgaila,. 
tvirtai delnais suspaudęs savo įkaitusią galvą. O ta 
galva vis negalėjo nuspręsti, kurį kelią jam pasi­
rinkti,

Gal pasikliauti draugais? Paklausti jų patarimo? 
O ne, ne! Jie patys pirmieji šiandien nuoširdžiai

Ičius patyrimo ir apmokytus sta­
tybos dalykų.

Į Bendru divizijos stovyklų sta­
tybos vadovu skiriu inžinerijos 

i tarnybos viršininką papulkininką 
| Gaidį, jam padėti — iš divizijos 
1 pionierių b-no paskirti 2 technikus, 
statybininkus.

1 Divizijos tiekimo viršininkui 
pagrindinį dėmesį skirti statybos 
aprūpinimui statomąja medžiaga.

4. Stovyklos barų suplanavimą 
vykdyti griežtai pagal divizijos 
štabo duotą stovyklos planą.

Visus stovyklos pastatus statyti 
Pagal mano patvirtintus projek­
tus. Divizijos inžinerijos tarnybos 
viršininkui divizijos dalis aprū­

pinti projektais ne vėliau kaip 
1941. IV. 30.

1 5. Stovyklos rajone pastatų re­
montą ir įrengimą užtvirtinti:

Į 1. Valgykla v/s pietinėj grupėj 
— 234. ŠP.

2. Valgykla v/s šiaurinėj gru­
pėj — 619. GAP.

215. ŠP — 10.000 rub.
234. ŠP — 10.000 rub.
259. ŠP — 10.000 rub.
610. GAP— 8.000 rub.
818. AP. — 8.000 rub.
ARB — 6.000 rub.
AŽB — 3.000 rub.
AZAD — 1.500 rub.
APTD — 1.500 rub.
APB — 1.500 rub.
ARB" vadui mitybos bloką sta­

tyti apskaičiuojant, kad jis paten­
kintų APB, AŽB ir divizijos štabo 
komandą, o 019. GAP vadui, — 
kad patenkintų APTD ir AZAD.

7. Vienu metu, rengiant stovyk­
las, dalių vadams imtis įrengti 
šaudyklas ir mokymo laukelius; 
nurodymus dėl laukų ir šaudyklų 
paskirstymo gauti iš divizijos šta­
bo viršininko.

8. Stovyklų statybos darbus 
baigti iki gegužės 15 dienos; pir­
moj eilėj statyti mitybos blokus, 
vand^n# tiekimo taškus, išvietes 
ir lizdus palapinėms.
, 9. Dalių vadams stovyklų sta-

^ZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^  

STASYS GERTOMIS g 

| PALAIMINTA VASARA | 
Jau praėjo palaiminta vasara, X

J Palikusi derlių mums naują:
d Ir rugius ir žaliąjį pašarą, Ö
R Ir už auksą brangesnįjį kraują.. B

x Bus laimingi tos žemės sūnūs x
Ir laimingos tėvynės dukterys, g
Kad palaiminta vasara baigės *
Ir gražiausiąjį derlių išugdė. 

C X
■ Jau praėjo palaiminta vasara, g

žemės vaisių tėvynė surinko. 1 X
c Jų paskirs jį kovotojui — kariui,
į Nes pavojai dar graso aplinkui. g

! Ir bus šviesios naktys šią žiemą x
S Ir žvaigždės spindės krištolinės, $

Kad palaiminta vasara baigės d
Naujai Lietuvai, naujai tėvynei. g

1 :xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
3. Divizijos klubas pietinėj 

grupėj — 259. šP.
4. Divizijos štabo pastatas — 

APB.
5. Arklidės, garažai ir gyvena­

mi pastatai balto namelio rajone 
— 215. ŠP.

6. Tiltas Per upę Žeimena — 
618. AP.

tybos sąmatas ir darbų planus
pristatyti man tvirtinti 1941. V. 3.

179. ŠD Vadas
Pulkininkas (Ustinov)
L. e. p. 179. ŠD Karinis Komisaras

Bat. Komisaras (Končūnas)
L. e. p. Štabo Viršininkas
Pik. Itn. (Bukevičius)

Išspausdinta 36 egz.
6. Stovyklų statybai dalims ski-i Egz. Nr. 2—32 išsiuntinėti pagal 

narna: / | sąrašą

Egz. Nr. 1, 35, 36 — byloje 
VB/28. 4. 41. . > ’

Tikra:
E. p. Rik. Skyr. Viršininkas 
Pik. Itn. Kukevičius.“

Vilniuje stovėjusios 179. šD da­
lys gegužės pabaigoj vyko į sto­
vyklą žygio tvarka, plentu Vil­
nius—Nemenčinė—Pabradė. Ro­
kiškyje stovėjęs 215. ŠP išvyko Į 
stovyklą gegužės mėn. apie 15 d. 
traukiniu pro Daugpilį. Dalys žy­
gio metu vykdė kautynių užda­
vinius. Atstumas Vilnius — sto­
vykla (apie 54—56 km) buvo nu­
žygiuotas maždaug per pusantros 
paros. Pulkai stovyklon gabenosi 
visą savo turtą, mokymosi prie­
mones, net bibliotekas ir štabų 
bylas.

VASAROS STOVYKLOJE IKI 
KARO

šaulių pulkai ir specialios da­
lys įsikūrė Žeimenos kairiajame 
krante, išilgai Pabradės aerodro­
mo, pagal raudonosios armijos 
paprotį, pulkai vienoj tiesioj li­
nijoj.

Raudonosios armijos „draugiš­
kosios“ dalys išsidėstė pusračiu 
aplink poligoną taip, kad 179. ŠD 
buvo apsupta iš vienos pusės pus­
račiu sovietų pulkų, o iš antro­
sios — Žeimenos upės.

Dešiniajame Žeimenos kran­
te išsidėstė artilerijos pulkai ir 
įsikūrė divizijos štabas.

Pabradės poligonas (dar vadi­
namas ir Pašelmenės poligonu) 
daro lygios, pakraščiais skurdžiom 
pušelėm apaugusios, vietos vaiz­
dą. Didesnė jo dalis skirta ka­
riniam aerodromui. Iki Pabradės 
miestelio sunkiu smėlio keliu yra 
apie 4 — 5 kilometrai. Poligonas 
aprėžtas: iš šiaurės ir vakarų Žei­
menos vaga, iš pietų - rytų gele^ 
Žinkelio Vilniaus — Daugpilis py­
limu. Plotas — stačiakampis tri­
kampis apie 5 km* ploto. Vienin­
telė gyvenvietė Popilkės — 2 ar 
3 šeimos.

Žeimenos upelis gana gilus 
ir sraunus, perbrendamas tik 
keliose vietose. Jo vanduo ypa­
tingas — tamsios spalvos, atrodo, 
lyg su rūdos priemaiša, labai 
šaltas, blogai veikia odą, ypač jei 
prausiantis vartojamas muilas. 
Visoms ginklų rūšims jis sudaro 
rimtą gamtinę kliūtį. Pėstininkų 
ir artilerininkų stovyklas jungė 
pontoninis tiltas ir lieptas'pės­
tiems. (B. d.) Z. R.

šaipėsi iš savo draugo netikėto „įklimpimo“... Nors 
ir ne iš blogos valios, o daugiau tik dėl įvairumo, 
dėl kavalieriško įpročio perleisti ką nors „per dan­
tis“, jie atvirai užpuolė Šilgailą ramovėje pietų me­
tu, mėgindami pas Joną teirautis, kas ir kaip yra 
atsitikę.

Įvairaus gyvenimiškojo stažo senesnieji karinin­
kai, šelmiškai šypsodamiesi, savaip vertino Silgailos 
nelaimę, lyg tai būtų neišvengiamas ir drauge nežy­
mus nuotykis jauno vyro gyvenime; o vienas senste­
lėjęs kapitonas pamokančiai pastebėjo klausdamas:

— Aš jau iš anksto supratau, kad iš tų nuolatinių 
skambinimų telefonu jums, leitenante, nieko gero ne­
bus. Sakykite, kas ta dama ir ko ji prie jūsų kimba?

Tuo tarpu smalsūs geltonsnapiai jaunesnieji lei­
tenantai, intriguojami kažkokio intimaus Silgailos 
nuotykio, įvairiais būdais mėgino išgauti juos domi­
nančių smulkmenų. Atvirai šaipydamiesi, jie gyrė pa­
nelės grožį ir nepaprastą jos temperamentą paskuti­
niame pulko baliuje, nežymiai teiraudamiesi leite­
nantą Šilgailą, kaip .jis su ta moterimi susipažinęs 
ir kaip visa įvykę toliau...

— Velnias žino, kad kitiems ir pasitaiko visokių 
įdomių istorijų su tom bobom. Aš, pavyzdžiui, to­
kiems dalykams visai neturiu pasisekimo, — plačiai 
nusikvatojo vienas jaunuolių, šį kartą, atrodo, la­
bai patenkintas tuo savo „nepasisekimu“...

Pagaliau leitenanto Silgailos mintyse vėl karčiai 
praskambėjo šios dienos pietų metu ramovės šeimi­
ninkės pasakytieji žodžiai. Ta žila, suvaikėjusi senė, 
dar pakankamai gudri lapė, nugirdusi keleto susirin­
kusių karininkų kamantinėjamą Šilgailą, nuošir­
džiu atvirumu pridėjo:

•— Tai jūs čia, yaikeliukai, via apie tą Silgailos

panelę. Dieve, kaip man gaila mergaites. Tokia gra­
ži. Atėjo šiandien verkšlendama pro virtuvės duris 
ir skundžiasi man, kad ją nuskriaudę... Aš čia jau 
nieko negaliu suprasti. Šitas mūsų ponuliukas toks 
geras vaikinas. Visuomet pirmas užsimoka už mais­
tą, už bufetą. O per mėnesį nemaža susidaro. Kad 
ir negirtuoklis, bet, žiūrėk, tai saldainių, tai vyno...

Susirinkusieji choru nusikvatojo, į tyliai valgantį 
Šilgailą nukreipdami savo klausiamus žvilgsnius:

— Tai ką, sako, graži! Nuskriaudei?... Cha, cha, 
cha!...

Tarsi įgeltas šio.juoko, leitenantas Silgaila staiga 
pašoko nuo sofos. Jis buvo bepradedąs energingai 
žingsniuoti po kambarį, bet tuojau pat sustojo vie­
toje ir pradėjo nusirengti poilsiui. Tačiau viltis nau- 
jais judesiais bent valandėlei išsiblaškyti buvo la­
bai menka. Visame kūno paviršiuje Silgaila pajuto 
šaltą prakaitą.

Nors mintis apie miegą buvo labai tolima, tačiau 
leitenantas Silgaila savo uniforminę eilutę ir auli­
nius batus nusiėmį įprastu kariniu spartumu. Grei­
tai išjungęs elektros šviesą, leitenantas pasviro sa­
vo paprastom kukliai pataisyton lovon.

Nauja, savotiška aplinkuma supo leitenantą Sil- 
gailą, kada jis plačiai atvertomis akimis įsižiūrėjo 
nakties tamsoje paskendusį savo kambarį.

Lietus ir vėjas dar labiau šniokštė anapus siauro 
fligelio lango. Negailestingai blaškoma, klaikiai mirk­
čiojanti rajono lempa nelygiais protarpiais ėmė įval­
dyti kambario lubose ir sienose murzinos šviesos 
pluoštus. Niūriai, paslaptingai tamsoje išryškėdavo 
kambario daiktų kontūrą), tai vėl vte" užtemdavo 
dar aklesn* juodumta, persunkta vis didėjančiu no­
rimu, gaivališka baime, lemtinga nežinia... (B. d.)
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400 M. SUOMIŲ LITERATŪRAI
Patys suomiai sako, kad jų dainos 

Ir pasakos yra tasai lopšys, karis 
išsupė ir išaugino Ju rašytinę litera­
tūra. Tai rodo ir tas faktas, kad vė­
liau iš atskirų dainų susidarė ištisas 
,rįnkinys — ..Kalevala“, vadinamas 
suomių epo pagrindu- ,,Kalevala“ 
kun- A- Sabaliausko yra išversta ir 
I lietuvių kalbą-

Iš pradžių suomių raštai buvo 
spausdinami lotynų ir švedų kalbo­
mis- Prasidėjus kovai tarp katalikų 
Tr protestantų, buvo atkreiptas dė­
mesys ir | liaudies kalbą. Todėl pir­
mosios suomių knygos, kaip ir mū­
sų, buvo religinio turinio.

Pirmoji suomių knyga išleista 1542 
m. Tai suomių abėcėlė ir Sv. Raštas- 
Išleido Turku miesto vysk. Mykolas 
Agricola. Kadangi tuo metu suomių 
kalba buvo išsiskaidžiusi i daugeli 
tarmių, vysk. Agricola naudojosi 
Turku miesto tarme, kuri buvo la­
bai pasidavusi švedų kalbos įtakai.

Iš viso, suommose švedų kalba ne 
mažiau buvo išsiplėtusi, kaip pas 
mus lenkų kalba.

1640 m. buvo įsteigtas Turku uni­
versitetas. Švedų įtaka kraš­
te dar labiau padidėjo. Tačiau uni­
versiteto . veikimas, kad |r švedų 
kalba, atsiliepė teigiamai suomių kul­
tūrai. Universitetas susidomėjo 
suomių kraštu. Knygos išeidavo 
švedų kalba, bet jau apie Suomiją- 
Ypač Suomijos tyrimo darbais pasi­
žymėjo Prof. Danielius Juslenlus 
(1676 — 1752). Jis išleido ir pirmąjį 
suomių kalbos žodyną.

Tie visi mokslininkų darbai davė 
pradžią tautiniam suomių sąjūdžiui.

1820 m. pasirodė pirmasis suomių 
kalba laikraštis — ..Turum Vūhho- 
sanomat“ (Turku Savaitinės Žinios). 
Ja proga kilo ginčų dėl rašomosios 
suomių kalbos. Tarmių gausybė ar­
dė rašomosios kalbos sudarymą.

Tačiau 1835 m. tą klausimą Iš­
sprendė Ellas Lönnrot, suredaguoda­

Gr. Jonas Kazlauskas, buv. 179. 
SD RšBn, rašo: 1941 m. birželio 
22 d. 15 vai. grįžome iš užsiėmimų 
ir jau radome klasėje susodintus 
kareivius. Komisaras darė jiems 
pranešimą, kad jau prasidėjo ka­
ras ir griežtai įsakė visiems lai­
kytis drausmės. Jis savo kalboje 
pabrėžė, kad jau yra pastebėjęs 
mūsų tarpe daug ką su linksmai 
besišypsančiais veidais.

2 vai. naktį (į VI. 23.) mus vi­
sus pakėlė iš miego ir įsakė reng­
tis pilna kautynių apranga. 4 vai. 
ryto išžygiavome iš Pažeimenės 
poligono Vilniaus link ir už 2 km 
pradėjome tiesti telefono ryšį. Bet 
tuo metu mus užklupo vokiečių 
lėktuvai ir apšaudė iš kulkosvai­
džių.

vavo psk. N., j. psk. B. ir kt. Nu­
ginklavę savo politruką ir prie 
mūs prikomandiruotus rusų karei­
vius, pradėjome užpuldinėti va­
žiuojančias raudonųjų mašinas ir 
apšaudyti atsitraukiančius soyieti- 
nius dalinius. Iš rusų atėmėme, 
rodos, penkius sunkvežimius su 
turtu ir penkias lengvąsias maši­
nas. Daug rusų karių buvo nu­
kauta bei paimta į nelaisvę. Prieš 
vokiečių kariuomenės įžygiavimą 
į miestą lavonus iš gatvių pašali­
nome.

Kautynių metu aš saugojau 
ginklų sandėlius, kad rusai jų ne­
susprogdintų bei neuždegtų. J. psk. 
B. uoliai rūpinosi sukilusiems lie­
tuvių kariams pristatyti šovinių. 
Nepaisydamas pavojaus vežiojo

Po pirmojo apšaudymo dar tie­
sime ryšį, bet po antrojo aš atsi­
skyriau nuo draugų ir pasitrau­
kiau į raistą. Taįiau kiek pagal­
vojęs ir apsvarstęs padėtį, dar su­
grįžau į savo dalinį ir pasitarėme 
su savo būrio vadu vrš. S. Už Ka­
zėnų miestelio su vrš. S. pabėgo­
me nuo rusų ir po keturių dienų 
atėjome į Švenčionėlius. Čia pri­
sidėjome prie partizanų. Kai vo­
kiečiai atėjo, mes turėjome paėmę 
j nelaisvę daugiau kaip 100 rusų.

Eil. Stasys Imbrasaitis, buv. 179. 
ŠD APnBn, rašo: Pačiomis pirmo­
mis karo dienomis Vilniuje mes, 
kurie nebuvome išėję l sargybas, 
sukilome prieš rusus. Mums vado-

mas ir sudarydamas didįjį suomių 
dainų epą (jau minėtą) — „Kaleva­
la“ pirmąją redakciją- 1849 m. išei­
na antroji papildyta redakcija.

Nuo ..Kalevalos“ pasirodymo pra­
sideda gyvas literatūrinis suomių są­
jūdis, kuriame aktyviai dalyvauja 
rašytojai: Johanas Liudvikas Rune- 
bergas (1804 — 1877), suomių himno 
autorius („Mūsų kraštas“); Lars 
Stenbckas (1811 — 1870), laisvės, 
brolybės dainius; Zakris Topelius 
(1818 — 1898), gabus lyrikas, belet­
ristas, laikraštininkas — ir kt.

Pačiu reikšmingiausiu momentu, 
kai kova dėl tautinės kultūros Ir 
laisvės buvo įsiliepsnojusi, j literatū­
ros darbą ateina Aleksis Kivi (1834— 
1872). turįs didelės istorinės reikš­
mės savo veikalais visai tolimesnei 
suomių grožinės literatūros kryp­
čiai. Žymiausias jo veikalas — di­
džiulis romanas „Septyni broliai“.

Šiandien suomių literatūra yra jau 
peržengusi savo valstybės ir tautos 
ribas. Ji turi pasaulinio garso rašy­
tojų.

IŠ žymesnių suomių rašytojų vei­
kalų turime vieną kitą išverstą ir | 
lietuvių kalbą: „Kalevalą“, beletristi­
kos antologiją — „Šeši suomiai**, Lln- 
nankoskio — „Pabėgėlius“, Maila 
Talvio (didelės lietuvių tautos drau­
gės ir bičiulės) — „Varpą**, „Dvi 
meiles“, Sllanpää ,— „Slllją**, „Žmo­
nės vasaros naktį“ ir kt-

Iš visos Suomijos istorijos, o taip 
pat ir suomių literatūros istorijos 
galime pasimokyti, kaip reikia ko­
voti, su kokiu šiaurietišku kietumu 
reikalauti to, kas teisėtai priklauso 
norinčiai ir sugebančiai gyventi tau­
tai; galime pasimokyti, su kokiu he­
rojiškumu turi būti ginama tėvynė.-

O tai mes matėm ir įsitikinom 
1939 — 1940 metais. Tą pati suomių 
herojiztną matom ir dabar, šioje di­
džioje kovoje prieš bolševizmą.

D. G.

Hr. 4T ff IW»

SD batalionų priesaika Vilniuje

buvau paskirtas sargybon Vilniu­
je. Būdamas poste pamačiau 10 
vokiškų lėktuvų, skrendančių per 
Trijų Kryžių kalną, bet apie pra­
sidėjusį karą dar nieko nežinojau. 
Tik grįžęs į būstinę iš vieno vir­
šilos sužinojau, kad jau prasidėjo. 
Lietuviai apsidžiaugė, bet mūsų 
politrukas sėdėjo ir kažką sunkaus 
galvojo. Iš jo išvaizdos supratome, 
kad rusams kažkas blogai. Vakare 
vėl atskrido vokiečių lėktuvai ir 
apie Žaliąjį tiltą numetė bombų. 
Mes priminėme politrukui, kad 
nakčiai reikia pasidaryti kokią 
nors apsaugą, bet jis mums palie­
pė eiti gulti. Rytą atėjęs politru­
kas mums melavo, kad rusai pra­
laužė visą frontą, numušė 39 vo­
kiečių lėktuvus, o rusų negrįžo 
tik 3 lėktuvai. Tačiau mes viską 
supratome užėję pas viršilą ir pas 
jį per radiją išgirdę lietuvių atsi­
šaukimą iš Kauno.

Birželio 23 d. 18 vai. atėjęs pas 
mus vrš. N. sako: „Vyrai, dabar 
aš pradėsiu jums vadovauti. Vo­
kiečiai jau nebetoli“: Tuojau mes 
griebėmės nuginkluoti rusus ir 
politruką» Kareiviai lietimai pra­
dėjo rūpintis įsigyti šovinių. Vie­
ni atsistojo prie savo rajono var­
tų, o kiti, nuėjo į Gedimino kalną. 
Netrukus pas mus atėjo gretimo 
pulko lietuvių kareivių ir atsinešė 
4 kulkosvaidžius. Tuomet pradėjo­
me bendrai veikti prieš rusus. Vi­
są naktį veikėme Gedimino kalne, 
o rytą sulaukėme vokiečių. Jie 
mus paėmė ir nuvedė prie Sv. Jo­
no bažnyčios. Ten atvyko ir dau­
giau mūsų karių, grįžusių iš Va­
rėnos poligono. Mus pralaikė iki 
15 vai., o paskui liepė grįžti į sa­
vo dalis ir saugoti paliktą karinį 
turtą. Parengė St. Širvys

„DAUGAVAS VANAGI“ 
PAVARČIUS

šovinius, gudriai užsimaskuoda­
mas nuo gatvėse sutinkamų rusų. 
Drąsiai ir gudriai elgėsi stovėjęs 
prie vartų sargyboje eil. St. V. 
Jis mokėdavo nukreipti nuo savęs 
pravažiuojančių pro šalį rusų įta­
rimą; o kaj tik rusai pravažiuoda­
vo pro jį Kosciuškos gatve, jis 
tuojau apšaudydavo juos. Jis daug 
rusų kliūdė, o svarbiausia — su­
keldavo jų tarpe nemažą paniką.

• Benešant iš 259. šaulių pulko 
sargybos šovinius sukilusiems lie- _____ .. . ...... ........
tuvių kariams, buvo mirštamai su-i Paįvairina laikrašti nemažas skaičius 
žeistas ell. Kuodis, o eil. Nugaras' nuotrauka. Atrodo, kad didelė dalis ( 
. . ... ... ° tu nuotrauką yra specialiai laikraš-lengviau Qis pasveiko). ‘ člui darytns.

EI. Jonas Tamulevičius, zen. art. Į Sls ,atvh| karlų Ir0lll0 |aikrašUs . pr, 
diviziono, rašo: Karui prasidėjus yra ]yg veidrodis, kuriame atsispindi poilsiui sužeistu karią ir

„Daugavas vanagi“ pavadintas, 
kiek didesnio už „Kari** formato, lat­
viu kariu fronto laikraštis-

Laikraštis siekia dvejopu tikslu: 
kariams fronte suteikti žinių apie 
tėvynę, duoti jiems pasiskaitymui 
beletristikos bei poezijos, o tėvynei 
pavaizduoti fronto kario gyvenimą, 
jo darbus, vargus ir mintis. Šių dvie­
jų tikslu siekdamas laikraštis duoda 
ne tik informacinių žinių iš tėvynės, 
bet ir nuotaikingu poezijos ir pro­
zos dalyku ir aprašymu iš fronto- 
Netrūksta jumoro, yra šachmatų, 
sporto ir galvosūkiu skyriai. Ypač

• latviu kariu santykiai su tėvyne ir 
tie rūpesčiai ir mintys tos tautos, 

, kuri taip pat išlydėjo i kovą su bol- 
; ševizmu daugeli savo sūnų. Š| klau- 
į simą norėčiau kiek daugiau paliesti. 
į Štai rugsėjo 3 d. laikraščio straips­

nyje „Ką rengsime frontui?“ iškeltas 
’ klausimas aprūpinti savo karius fron­

te šiltais drabužiais. Ne tik iškeltas 
klausimas, bet ten pat jau paskelbta 
ir konkrečiu rezultatu- 31 nr. tuo 
reikalu ne tik 3 ilgoki straipsniai, 
bet ir išvardinta ilga eilė aukotoju.

; Vadinas, pastangos aprūpinti karius 
' žiemai šllta’s drabužiais duoda gra- 

ž:u vaisiu, šalia š’os sezoninės akci- 
I jns, be paliovos vyksta ir kitoks ka- 
; riu rėmimas — aukojimas knvgu, 
j rūkalų, aukos fronto laikraščiui, 

laikraštis maisto produktu, priėmimas gyventi

EUG. MATUZEVlClUS

JURININKAI
1. LAIVAS IŠPLAUKIA

Šiąnakt mūsų laivas išplaukia.
(Prieš vienuoliktą turime grįžt...)
O dabar tegu smuklė dainuoja ir šaukia:
„Ko bijai? Ech, pašoki, mažyt!“

Jos plaukai garbanuoti, papurę.
Akys didelės žiūri į mus.
Ir staiga... ji nuo lango lig durų 
Ima suktis grakščiu siautimu.

Jos veideliai įrausta ir dega.
Ji visa tartum paukštis lengva...
Mes dar išgeriam honka a rako
Ir pasikeliam eiti laivan.

Šiąnakt inkarą sunkų ištrauksim.
Bus komanda — turėsim išplaukt.« 
Tik kažin ar mažytė mergaitė 
Kada grįžtančių mūsų belauks?

2. ŽUVĖDRA

Pro salas mus palydi žuvėdros.
Vėjas laužo jų ilgus sparnus.
Ir niūniuojam dainelę mes giedrią 
Apie laisvę plačių vandenų.

Ir prisimenam smuklę paliktą 
Kažkur uoste niūriam ir senam» 
Atmintyje atgyja ir blyksi 
Dūmuos Svietus gaivi šypsena.

Ir vėl matom mes liekną kūnelį, —.
Kaip jis virpa, kaip sukas ratu — — — 
Ilgesys keistas bunda ir kelias 
Ir su vėju dainuoja kartu....

Ir sparnai du žuvėdros virš stiebo,
Tartum rankos šokėjos mažos, 
Mum išdykusiai moja ir liepia 
Kada nors vėl sugrįžt atgalios...

visuomenės šis klausimas sprendžia­
mas nuosekliai ir planingai. Tam 
tikslui yra ir specialus komitetas su­
darytas. Iškeltinas vienas įdomus 
faktas. Visokeriopas karių rėmimas 
vykdomas, atrodo, daugiausia vals­
čiuose — ju savivaldybių ar vals­
čiaus visuomenės veikėju- Atrodo, 
kad teisingiausias kelias. Pabrėžtina 
ir gausi paskirų asmenų iniciatyva— 
kuo galint remti fronto karius-

31 numeryje apžvelgiama ir įver­
tinama latviu fronto teatro kelionė 
pas karius. Daugeliui bus be abejo 
naujiena, kad latviai turi savo fron­
to teatrą. Ir jis jau yra 10-000 km 
padaręs latviu karius fronte belan­
kydamas.

Tai tiek svarbesniu minčių, kilu­
sių bevartant „Daugavas vanagi“.

_________MC
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Vilniaus SD batalionų priesaika
Lapkričio 6 d. Vilniaus mieste 

stovi Savisaugos Dalių batalionai 
priėmė priesaiką. Iškilmėse daly­
vavo Vokiečių Tvarkos Policijos 
Vadas Lietuvoje Dr. pik. Hachtel, 
Ryšių Karininkas gen. št, pik. Itn. 
Špokevičius ir Ryšių Karininkas 
prie SS ir Policijos Vado Lietuvo­
je mjr. Songinas. Priesaikos iškil­
mių metu grojo Vilniaus SD kari­
nis orkestras.

Vėlybo rudens varsomis pasi­
puošusioje Bernardinų sodo aplin­
kumoje buvo jrengta speciali 
estrada. Jos kertes išdidžiai puo­
šė vokiečių ir lietuvių tautinės vė­
liavos, gėlės, vainikai.

Apie pusę dešimtos vai. Vilniaus 
gatvėse suskambėjo lietuvių kari­
nk» orkestro maršai. SD batalionai 
žygiavo i Bernardinų sodą priesai­
kai. Daliniai išsirikiavo didžiuliu 
atviru keturkampiu ir laukė at­
vykstančios vadovybės.

Dr. pik. Hachtelį ir gen. št. pik. 
Itn. Špokevičių raportu sutiko ko­
manduojąs bataliono vadas. Apė­
jus išsirikiavusius batalionus, va-

Puolame neprai
Vėlyvą rudens vakarą mūsų da­

linys gavo įsakymą atlikti žygį į 
R. kaimą, kuris nuo mūsų stovyk­
los apie 7 km.

Iš vakaro mūsų būrio vadas 
viršila V. P. duoda mums tėviškus 
nurodymus ir patarimus, kas rei­
kalinga paimti žygiui. Mums daug 
nereikia aiškinti, nes iš nuolati­
nių žygių jau mes išmokom kas 
reikia tokiais atvejais daryti.

Susitvarkę sugulam, kad rytoj 
anksti galėtumėm keltis žygiui.

4.30 vai. budėtojo pakelti sku­
biai rengiamės ir papusryčiavę iš­
einam į kiemą rikiuotis. Vadas vi­
sus patikrina ir 'prieš išvykimą 
dar kai ką paaiškina.

Rytas ūkanotas. Už 10 metrų 
nieko nematyt. Vadas dažnai pa­
stebi, kad būtų įtemptas sekimas 
ir perspėja nesigrupuoti.

Apie 9 vai. pasiekėm R. kaimą, 
kur ir buvo tos dienos mūsų tiks­
las, nes čia laikėsi raudonieji ban­
ditai. Jie susirinkę jau 3 dieną čia 
kūlė sau javus.

Mūsų būrys užima poziciją iš 
pietų pusės, saugodamasis, kad

dovybė užėmė vietą estradoje. Dr. 
pik. Hachtelis kariams pasakė mo­
mentui pritaikytą kalbą, pabrėž-' 
damas žūtbūtinės kovos su bolše-. 
vizmu reikalą, visos Europos, sa-; 
vo krašto ir savo gimtinių apsau­
gos labui. Taip pat kvietė visus 
kareivius ir karininkus būti draus­
mingais, pavyzdingais ir narsiais, 
einant savo pareigas. Toliau pri­
siekiantiems kariams apie seną lie-

man iš po ąžuolo pasitraukti nebu­
vo kur. Ir nuo namų pusės mūsiš­
kiai pastebėjo sužeistąjį, bet to­
kioj lygumoj niekas negalėjo prie 
jo prieiti, nes nepaprastai taikli 
priešo ugnis visus priplakė prie 
žemės. Bet po poros minučių ant­
roji kulka patalkė sužeistajam eil. 
J. K. J galvą ir jis be žado sukniu­
bo.

Jaučiu, kad man maža vietos po 
ąžuolu, bet bolševikai, plačiai ap­
šaudydami tą plotą, man nelei­
džia pasitraukti. Pamačiau kairia­
jame miško pakraštyje kelius ban­
ditus, kurie rankomis rodė į kai­
mo pusę. Prisitaikęs paleidau šū­
vį ir jie dingo tankiuose krūmuo­
se. Plačia vilnimi bolševikai metė­
si į kairę, nes iš dešinės į juos pra­
bilo uraganiška mūsų kulkosvai­
džių ir minosvaidžių ugnis. Ban­
ditų manevrą puikiai mačiau ir 
saviesiems Šaukiau, kad minosvai­
džių ugnį kreiptų į dešinę, bet to­
kiame pragare niekas negirdėjo. 
Tik netoli buvęs būrininkas, tai 
išgirdęs, perdavė toliau.

Minos urgzdamos krito į bolše­
vikų eiles. Man pasidarė linksmiau 
ir išnaudodamas progą pašokau ir 
pasileidau bėgti už namo. Kulkos 
vėl suzvimbė pro mane, bet ne­
kliudė. Netrukus pamačiau netoli 
rūsio stovintį mūsų būrio vadą l 
viršilą V. P., kuris su sanitaru vy­
ko į dešinįjį sparną sužeistąjį gel­
bėti. Tačiau tuo momentu viršila 
kilstelėjo aukštyn ranką ir krito. 
Pribėgęs būrininkas sušuko: „Bū­
rio vadas nukautas“. Tuo pat mo­
mentu krito dar vienas sužeistas. 
Ši vieta buvo nepaprastai taikliai 
apšaudoma, bet mes žūt būt ryžo­
mės sužeistuosius ir nukautuosius 
išnešti į saugesnę vietą. Ir tai 
mums laimingai pavyko. Mūsų 
lengvajam pabūklui pradėjus tie­

tuvių kovą su bolševizmu priminė 
gen. št. pik. Itn. Špokevičius. Po 
kalbų buvo sugriežia paminėjimas 
žuvusiems draugams ir prasidėjo 
pačios priesaikos momentas. Ad­
jutanto skaitomus žodžius balsiai 
kartojo prisiekią kariai. Po prie­
saikos sugriežlami Vokietijos ir 
Lietuvos Himnai.

Po priesaikos ilga batalionų vo­
ra su orkestru vėl traukė rude­
niškomis Vilniaus gatvėmis į sa­
vo buveines. Ten batalionų ka­
riams buvo surengti bendri pietūs. 
Vakare kariai vokiečių karių teat­
re žiūrėjo specialaus vaidinimo.

įytus ,,kūlėjus"
nebūtų užpultas iš miško, kuris 
nuo paskutinių kaimo namų yra 
už 50—60 metrų. Pagal vado nu­
rodymus ūžimam pozicijas ir iš- 
sikasam apkasus. Kasant apkasus 
ir dar kuri laiką juose gulint bu­
vo ramu. Vėliau aš pastebėjau ir 
greta manęs buvę kiti matė, kad 
miško pakraštyje juda kažkokie 
žmonės. Kadangi negalėjau paste­
bėti, ar jie ginkluoti ar ne, tai pa­
sistojęs ant apkaso kranto pamo­
jau jiems prisiartinti. Tuo metu 
jie mus pastebėję, metėsi į tanku­
myną. Aš tuojau paleidau šūvį, po 
manęs šovė ir kiti, ir metėmės į 
apkasus, nes iš miško pakraščio, 
pasipylė ištisas kulkų spiečius.

Mes šoktelėjom pirmyn iki prie­
šais augančių kelių medžių. Dar 
iki jų nepribėgus, vienas mūsų ka­
reivis šalia manęs krito sužeistas 
į koją. Parkritęs po ąžuolu, palei­
dau ugnį į krūmus. Prabilo ir mū­
sų kulkosvaidžiai bei minosvai­
džiai.

Draugui šaukiantis pagalbos, no­
rėjau šliaužti prie jo, bet vos tik 
pajudėjęs vėl turėjau gulti, nes

sioginiu taikiniu šaudyti į miško 
pakraštį, bolševikai neatlaikė ir, 
palikę apie 40 savo lavonų, pasi­
traukė.

Mūsų uždavinys baigtas. Žygiuo­
jame į savo stovyklą, nes jau arti­
nasi vakaras. Visų veidai dega pa­
siryžimu, bet kartu ir liūdi dėl 
žuvusių draugų. Mes netekome sa­
vo vado, kuris taip tėviškai mumis 
rūpinosi, ir dar vieno draugo.

Rytojaus dieną išdygo ant kal­
nelio, šalia kitų .čia palaidotų drau­
gų, dar du nauji lietuviški kapai. 
Neaplanko jų artimieji, nesodina 
gėlių sesės lietuvaitės, tik žvarbus 
rudens vėjas, nuplėšęs saują gels­
vų lapų, paberia juos ant naujai 
supiltų karžygių kapų. Tik mes, 
vienos šeimos vaikai, savo draugų 
niekuomet nepamiršim, nes jų var­
dai yra įrašyti mūsų širdyse ir jų 
didvyriškos dvasios lydės mus mū­
sų žygiuose. j, psk- Kachnevlčlus prašo atsi-

J. psk. Kazys Kubilius ]ie|111 puskarinlnk| Oriklell Vylaat,. 
Rytai, 1942. X. 30. Mano adresas Fp. Nr. 18820.

Gavus atostogų liudijimus.

Naujas kario 
kapas Rytuose

Spalio 13 d. dalyvaujant dalinio 
vadui su būreliu lietuvių karių, vo­
kiečių karo kapelionui, vck. R. K. 
sesutėms, įkiklo draugams — vokie­
čių kariams, grojant vietos miesto 
teatro orkestrui gedulingą maria, 
buvo palaidotas po sunkios 11<jos 
mires Rytuose N. dalinio karys e<L 
Juozas Mėginta.

Prie duobės atsisveikinimo kalbą 
palakė vokiečių karo kapelionas, 
primindamas šio jauno lietuvio ka­
rio mirties ryšį su vedama kova 
prieš bolševizmą, pabrėždamas sava­
norišką lietuvių prisidėjimą prie tos 
kovos ir tos kovos kraujo aukas iš 
lietuvių pusės. Išreiškė (sitūdnimą 
pergale ir gilią užuojautą velioni«« 
motinai, tėvui, broliam, ir giminėm«.

Aidint edlvei, vokiečių kariai, iš­
reikšdami ginklo draugystę, ant nu­
leisto karsto uždėjo gyvų gėlių vai­
niką Ir giliai liūdinčių draugų karių 
akivaizdoje, šalia kovoje žuvusių 
vokiečių karių kapų, buvo supiltas 
naujas lietuvio kario kapas Rytuose.

A. A. eil. Juozas Mėgini« yra ki­
lęs iš susipratusių lietuvių patriotų 
šeimos, gimęs 1917 m. birželio 6 d. 
Rokiškio mieste. Į savisaugos dali­
nius jstojo 1941 m. gruodžio 20 d. 
1942 m. balandžio mėn. buvo pasiųs, 
tas i Rytus.

Tegul bus Tau, Juozai, lengva Uk­
rainos žemelė.

Vrš. Stetapaitis

BALYS ARŪNAS

ALI ARM A S
Nikodemas Pūtra netikėtai užkliuvo pas jaunystė» drau­

gą Baltramiejų Žeberklą. Žodis po žodžio jaunas dienas 
prisiminė, dabartinius vargus bei nepriteklius apkalbėjo, 
na... ir po vieną, kitą burnelę Išmetė. Nenorėjo Pūtra svai­
gintis, bet Žeberklas prislspyrė:

— Ką tu. — sako, — nuo liaudies nutolti nori, kaimo 
dovaną per nieką laikai?! Bijok Dievo, dabar sodžiaus vi. 
somls keturiomis laikytis .reikia!.. Atltrūksl nuo kaimo, tai 
ir amen. Imk j rankas maisto korteles ir graban gulkis....

Bekalbėdamas rasotą buteliuką, su pilku skysčiu, ant 
stalo pastatė.

— Dėdė, — sako, — atsiuntė, žinoma, ta! ne valstybės 
darbas, ne pagal įstatymų nurodymus pagaminta, bet krau­
ją sujudina ir dar kaip!... Visas jos falšlus tik tas, kad, kaip 
čia pasakius, truputi smarkoką kvapą turi Ir kartais, dau­
giau išgėrus, žiaunas laužo. Bet šiaip smerties adynoje gali 
gerti!

Taip Pūtra su Žeberklu ir išdažė buteliuką, o paskui 
namo Iškiūtino.

Eiti Pūtral buvo sunkoka. Kojos nenorėjo klausyti, pa­
kinkliai suminkštėjo ir kažin kodėl labai dažnai spjaudyti 
reikėjo, tačiau, nesusidūręs nei su policija nei su moteri­
mis, atseit, laimingai pasiekė savo šeimos lizdą.

Žmona Pūtrą sutiko be mažiausio moterims įgimto 
švelnumo ir lyrikos.

— Prisilakei, kiaule!- Ryt vėl visą dieną krenkšėsi, 
kaip katė po palago!...

Kad žodžiai įgytų didesnio svarumo ir pasiektų pačią. 
Pūtros sielą, ji porą kartų stipriai bakstelėjo palinkusion 
vyro nugarom

— Valdyk savo kačergas, ba eŠ ne teliukas ir neleisiu 
«ave pirm laiko | grabą nuvaryti! — užsigavo Pūtra. — Aš, 
vadinasi, su sodžiaus broliais ryšį stiprinu, o ji man čia 
jaknas tranko!

Peskul Pūtra, netaręs nė žodžio, nuslinko | miegamąjį, 
nusirengė ir atsigulė. Po valandėlės jis taip knarkė, jog 
atrodė, kad virš jo galvos kabąs šv. Jurgis nebegali suval. 
dyti piestu stojančio žirgo, kuris šiame balsiame knarki­
me jautė nenugalimą drakoną, galinti be vargo praryti jį. . 
šventąjį raiteli ir jo geležimi apkaustytą plkę.

Ponia Pūtrienė, kaip dera tvarkingai šeimininkei, tritt. 
sėsi po virtuvę, barėsi su tarnaite ir apkalbinėjo trijų 
kvartalų pažįstamas.

Staiga vakaro tylą ima «kutais plėšyti galingas sire­
nos kriokimas.

Rėkia tas peklos išmlslas ir nuo to klykimo stingsta 
Pūtrienės blauzdoje kraujas. Sirenos išbudintas katinas 
Išlenda iš po radijatoriaus, kraipo ūsus, kojyte patrina 
dulkiną nos| ir, matyti, pagal priešlėktuvinės apsaugos dės­
nius, randa reikalinga paleisti darban nuosavą gerklę. Jis 
rėkia tokiu uolumu, tarsi ant jo uodegos stovėtų kareivių 
kuopa. Vištos, kurias ponia Pūtrienė nelegaliai laiko vo­
nioje, ima kudakyti, o jų tiesioginis viršininkas — gaidys 
užspringdamas gieda. Kanarėlė, to pekliško triukšmo pa- 
budinta, valandžiukę blaškosi narvelyje, o paskui ima Čiul­
bėti, norėdama sušvelninti tą visuotinos panikos chaosą. 
Tik vienas Pūtra ramiausiai knarkia ir sapnuoja, kad su 
Žeberklu geria prancūzišką benediktiną, kuris švelniai, lyg 
katino uodega, glosto jo vargų nukamuotą Širdį.

Pūtrienė |Šoka | miegamąjį, griebia užsimiegojusius vai- 
kus, liepia su jais tarnaitei bėgti J rūs|, o pati purto vyrą:

— Tėvai, a tėvai, kelkis, kelkis, aliarmas l-
Pūtra urzgia ir negali praplėšti akių:
— Ciom diela?... Koks aliarmas?...
— O Viešpatie, — vaitoja Pūtrienė, — prlsisprlngo, o 

dabar susikalbėti negalit... Oro pavojus, kelme tu neraliuo­
tas!— — šaukia ji pasilenkusi ties Pūtros ausimi'— Kel. 
kis Ir bėk | rūs|!

— Sakai aliarmas, — pagaliau pramerkia akis Putrc. į 
— Ot velnio žmonės, ir išmislyk tokią štoką vakare!... Gerai : 
bėk, aš tuojau— — ir rodydamas aktyvų priešlėktuvinį pa- į 
•iruošimą, Ištraukia Iš po apkloto dešinę koją.

Žmona nudarda | .rūsį. Užsirūkęs, dar valandėlę pasi- J 
masinęs patalo šiluma^ Pūtra atsikelia, užsimeta paltą ir į 
nuslenka | rūšį. Rūšyje tamsu, kaip pragare. Vaikų klyks- ; 
mas... Maldos... Neaiškūs kvapai... Pūtra susigūžia kampu- I 
tyje.

— Niki, ar esi?! — verksmingu balsu šaukia tamsoje j 
Pūtrienė. Į

E, matai, galvoja neatsiliepdamas Pūtra, lakštingalėlė 
kai bėda, tai jau čiulba, o neseniai ką tik Inkstų neatb 
trankė.

— O mano Dieve, tasai kelmas, tur būt, tebekirmija! — 
vaitoja Pūtrienė. — Pasaugok valkus, — sako tarnaitei, — 
aš bėgu pažiūrėtu.

Pūtra sėdi ir šypsosi Tegu palaksto, atvės!—
Ima grabaliotis po kišenes, bene ras papirosą- Banka 

užkliudo kažin kokį švelnų ir šiltą daiktą. Pačiupinėja. 
Rodos, blauzda, bet tikrai ne Jo.

— Ko tamsta graiblnėjlesl apie kojas! Nacbala*!- 
Smertis ant nosies, o tamsta... — suklykia plonas balselis 
šalia Pūtros fceties.

— Aš, — nutraukia Pūtra, — benzinuvkos Ieškau, o 
tamrtos blauzdos man naplevat!...

— Tai Ir nelįsk!.. — vis dar cypauja plonas balselis. O 
tai aš pamokysiu, kaip reikia tamsoje elgtis!

Žmona negrįžta. Sąžinė Ima kandžioti Pūtrą. Eina pa­
žiūrėti. Lipa laiptais. Kažin kas iš viršaus atšlepsi Pūtra 
sustoja ir laukia, o paskui aiškiai girdi žmonos balsą:

— Karvelluk, kaip aš nusigandau!... Saukiu, tu neatsi­
liepi! Pagalvojau, kad vėl užmigai... Kodėl tu tūnojai laip­
tuose?... Jei mane pamesti nori, tai nors vaikų pasigai­
lėk!.. Aš tave taip myliu...

Pūtra prisispaudžia prie sienos. Pro jį praslenka žmo­
na, įsikibusi kažin kokiam vyriškiui I rankovę.

— Na, — taukšteli ranka kakton Pūtra, gręždamas 
akimis tamsą, — juk tai kaimynas Cėsna!

— O pragaro šiukšle! Aš taip ir maniau, kad tarp jų 
kas nors yra!.- Visada vaikams saldainių atneša, papirosų 
nesigaili ir vis | žmoną skersakiuoja.

Stambūs įtarimai užgriūva Pūtros galvą. Jią juos peat* 
veja ir trenkia Cėsna! per skrybėlę.

— Tai, — sako, — paukšteli, su svetimomis žmcnoctaa 
čiulbi!.- Atsibodo, Cėsna, tau Su sveikais šonkauhata 
vaikščioti!. . f

Žmona atšoka nuo Cėsnos, lyg džiovintas žirntt, 
trenktas sienon.

Vyriškis sugriaudžia:
— Tamsta kvailo čia nevaidink, o tai gali dantį* iš­

barstyti!... Pirmiausia aš Joks Cėsna, antra nei apie 
tlmas, nei apie savas žmonas negalvoju. Rado ji mane tre­
čiame aukite, įsikibo rankovėn ir verkšlena. Na, ir vedžtaa 
rūsln... Jei esi jos vyras, tai ko nesaugoji žmonos, šetoneU

— Dovanok, — sako dantimis kalendamas Pūtza, ** 
apsirikau...

Lauke sirena švilpauja aliarmo pabaigą-

7



Ii UI AnjuUrii Ir»dZhi (abi Ta dat) po t KM. ligoni 
ilrkvir-; todk K»r < a

Paskiros tarnybos Lietuvių policininku prisaikdinimas
LIETUVOS SS IR POLICIJOS VADAS APIE POLICIJOS UŽDAVINĮ IR PRIESAIKOS REIKŠMĘ

KAUNAS (ON). Šeštadieni prieš­
piet Kauno stadiono sporto halėje 
įvyko iškilmingas Kauno miesto ir 
srities paskiros tarnybos lietuvių po­
licininkų ir lietuvių geležinkelių po­
licijos prisaikdinimas. To prisaik­
dinimo'reikšmę pabrėžė dalyvavimas 
Jame Lietuvos SS ir policijos vado 
SS brigadefiurerio ir policijos gene­
rolo majoro Wysockio, kuris savo 
kalboje nurodė policijos uždavinius 
Ir pareigas tarnaujant gyventojams, 
o taip pat priesaikos reikšmę.

Policininkai Ir geležinkelio policija 
Išsirikiavo kartu su policijos orkest­
ru halėje- Pro išsirikiavusi ketur­
kampi pražygiavo Lietuvos SS Ir po­
licijos vadas, lydimas Lietuvos tvar­
kos policijos komandlerlaus pulkinin­
ko dr. Hachtelio ir lietuvių savisau­
gos .batalionų ryšių karininko Rei- 
vyčio.» Savo kalboje policijos gene­
rolas majoras Wysockis pradžioje 
nurodė, nuo kokių neįsivaizduojamų 
baisybių buvo apsaugota ne tik Vo­
kietija ir Lietuva, bet ir visa Euro­
pa, dėka to, kad Fiureris pradėjo 
kovą prieš, bolševizmą- Fiureriui 
tenkanti kartu su jo kareiviais di­
džiausia padėka. Tie kareiviai kar­
tu su kitų draugiškų Europos tautų 
kareiviais istorijoje neturinčių sau 
pavyzdžio grumtynių metų muša vi­
sur, kur j| beužtikdamos, priešą ir 
neprileidžia jo prie tėvynės. Karei­
vis fronte, pasakė toliau generolas 
majoras Wysockis, kovoje su priešu 
galis atsilaikyti tik tada, kai jam tė­
vynė duoda ginklus, municlją, dra-

pateisinsią jiems skiriamą pasitikėji­
mą. Karas <lr jo sąlygos padidinu­
sios policijos uždavinius. Juos iš­
spręsti yra svarbu ne tik frontui, 
bet ir užfrontei.

Viena iš daugelio senų kariuome­
nės ir policijos tradicijų, pasakė to­
liau Wysockis, yra, aišku, laisva va­
lia daroma priesaika, kuri kareivius

KAS NAUJA LIETUVOJ!
— Artimiausiu laiku iš Rygos I 

Vilnių perkeliama „Europos likiminės 
kovos Rytuose paroda - Ši paroda 
vyks Vilniaus Dailės Muziejaus pa­
talpose.

— Patirta, kad ’norint gauti leidi­
mus važ-hiotl geležinkeliais su ko­
mandiruotės pažymėjimais, reikia 
turėti ir vykstančio asmens tapaty­
bę gallojąs dokumentas.

— Naujuoju Šiaulių miesto ligoni­
nės direktoriumi paskirtas buv. Šiau­
lių miesto sveikatos skyriaus virši­
ninkas dn D- Jasaitis. Nuo to pat 
laiko Šiaulių m- gydytoju paskirtas 
gydytojas Domarkas.

— Pastaruoju laiku padaugėjo pa­
skirų susirgimų dėmėtąja šiltine, 
ypač Telšių ir Kretingos apskrityse-

— Lapkričio 4 ir 5 d. d. Kaune, 
žemės Oklo Vadybos patalpose, 
Medžio ir Pramonės Direkcija, susi­
tarus su Generalkomisariatu, sušau­
kė lentplūvių vedėjų suvažiavimą.

— Generalinio Komisaro paliepi­
mu, kiekvienas valsčius Iki š. m. lap­
kričio 20 d- privalo pristatyti I 
„Maisto“ supirkimo punktus du dar­
bui netinkamus arklius. Pristatytų 

• arklių 50% gyvo svorio bus (skaity­
ta | galvijų prievolę to ūkio, kuris 

.arklį pristatys.
— Per vieną dieną Kaune buvo 

suimti septyni kaimiečiai, kurie I 
miestą buvo atgabenę spekuliacijos 
.tikslais (kai kurie net po 15 litrų) 
naminės-

— Vokiečių ypatingajame teisme 
Kaune buvo nagrinėjama byla ketu­
rių Kauno pramoninių gaminių pre­
kybos tarnautojų, kurie pasisavinę 
aukštomis kainomis pardavė nemažą

■ kieki avalynės. Svarbiausiąjį kalti­
ninką Joną Petrą Valaiti teismas 
nuteisė mirti

—- Švenčionių apskrity suregi-
■ Struota 3-400 bičių šeimų, iš kurių 
per 2-000 rėminiuose aviliuose-

— Vilniaus miesto Savivaldybės 
Pasų Biuras per spali išdavė daugiau 
kaip 6-000 asmens tapatybės doku­
mentų ir perštampavo 20.500 galio­
jančių Lietuvos vidaus pasų.

— Kaip ir ankstyvesniais metais 
šiemet bus perkami veisliniai eržilai 
I kerglmo punktus- Okninkai, turi to­
kius eržilus parduoti, praneša savo 
apskrities gyvulininkystės instrukto­
riui.'

— Vilniaus miesto gyventojų nau­
dojimuisi šiomis dienomis prijungtas 

* naujas^artezinis šulinys. Be to, pra­
dėtas gręžti dar vienas šulinys.

— Pereitą savaitę pro Švėkšnos 
apylinkę praėjo stiprus lietus su le-

dals- Vietomis nukentėjo rugių pasė­
liai.

— Oeneralkomisaras Išleido po­
tvarki geležies ir plieno tvarkymo ir 
paskirstymo reikalu-

— Visų šventų vakarą prie Tel­
šių kankinių kapo įvyko paminėji­
mas. Buvo pasakytas pamokslas Ir 
padėti vainikai.

— Spalio 31 d- Romainių sanatori­
joj mirė ord- prof. Silvestrą Grinke­
vičius, buv. Lietuvos geležinkelių di­
rektorius ir organizatorius-

— Neseniai Kaune įsikūrė firmos 
Westeuropäische Holz - Gemein­
schaft m- b- H. atstovybė, kuri Iš 
Miškų Okio Generalinės Direkcijos 
superka visus Lietuvoje gaminamus 
sparmedžius.

— Kadangi šiuo metu lentpiūvės 
neturi tarifų už miško medžiagos ap­
dirbimą, todėl Generalinis Komisa­
riatas ruošia ateinančiam miško me­
džiagos apdirbimo sezonui lentpjū­
vėms tarifus-

— Lapkričio 1 d- Kaune buvo vyk­
doma dešimtoji Sav. Pagalbos rink­
liava, kuri davė apie 15-000 RM

kaimyje įvyko pirmosios lietuviškos 
pamaldos, kurias atlaikė iš N. Vilnios 
atvykęs kunigas.

— Spalio 30 d- Kauno Radiofone 
apdovanoti devyniolika lietuvių tar­
nautojų, kurie lemtingomis birželio 
dienomis ypatingai buvo pasižymėję, 
perimdami radiofoną ir jo įrengimus 
i savo rankas ir apsaugodami j| nuo 
sunaikinimo.

— Jau išėjo iš spaudos Valstybi­
nės Leidyklos išleista knyga Mirimo 

I ».Srulis Švindelmacheris“. Apysa­
koje vaizduojama bolševikų okupa­
cija Lietuvoje. Ši apysaka savo lai­
ku buvo spaudinama „Naujosios Lie­
tuvos“ atkarpoje.

— Onuškio miestelyje (Trakų a) 
įsteigtas apylinkės muziejus.’ Jame 
atidaryti šie skyriai: tautodailė, bol­
ševikų okupacijos skyrius, numizma­
tika, senos knygos, raštai, dokumen­
tai, karo skyrius, laudies medicinos 
skyrius, archeologijos ir meno sky­
riai. Muziejaus patalpose veiks ir 
skaitykla. Muziejų tvarko mokyklos 
vedėjas Al. Naudžiūnas Ir kun. Švog- 
žlys - Milžinas.

— Onuškyje pradėtas statyti pa­
minklinis kryžius miestelio sudegi­
mui atminti- Kryžius bus ąžuolinis, 
papuoštas tautiniais . ornamentais- 
Prie kryžiaus kalamas užrašas: — 
„Onuškis sudegė antrą karo dieną 

• 1941 m- birželio 23'*. Kryžiaus koply-

bužius ir maistą, ir kai karluomenėsir policininkus pririša prie jų 
ir policijos draugai saugoja ir savo ’ • - •
nugaromis pridengia užimtas ir išva­
duotas sritis. Ne kiekvienas karei­
vis ir policininkas gal| būti fronte. 
Šimtai tūkstančių kareivių ir polici­
ninkų, klausydami duotų (sakymų, 
stovi užfrontėje ir tėvynėje, laiky­
dami šautuvą prie kojos, ir spren­
džia ypatingus uždavinius. Jiems 
saugojant veikia ūkis ir susisiekimas, 
jų apsaugoje ūkininkas dirba savo 
lauką ir jų dėka kareiviai, kovoją 
su priešu, gali nesibijoti palikę tėvy­
nėje tai, kas jiems miela — žmonas 
ir vaikus, motinas ir sužadėtines- 
Tų šeimų apsauga priklausanti prie 
svarbiausiųjų policijos uždavinių.

Generolas priminė, kad tą dieną, 
kai jis perėmė vadovavimą policijos 
pajėgoms, buvo vienetų, kurie siekė 
tik 50% savo ankstyvesnio sąstato- 
Trūkstantieji tapo bolševikų teroro 
aukomis, ir reikėjo, norint spragas 
užpildyti, paruošti nuolatinę gerų 
policininkų pakaitą. Generolas padė­
kojo visiems aukštesniems Ir žemes­
niems vadams, pasišvenčiantiems 
šiam uždaviniui- Jis pabrėžė, kad

Srfl(n55)lllslH,l!«a.lijiint:tnt. Į los mokytojų koncertas. Lapkričio I 
1 Į 7 ir 8 d. d- Šiaulių muzikai koncer-

—---  ------------------------------------- — , tavo Linkuvoje. Čia įvyko pasaulė-
Munumzratai Ketam — LO m j tinės ir religinės muzikos koncertai.

. • • — >■■■ — Šiaulių Apygardos Meno ir
Mokslo Centras prisiuntė V. R. D- 
Visuomenės Reikalų Departamento 
Vilniaus Skyriui 500 įvairių lietuviš­
ku vadovėliu, knygų Rytų Lietuvos 
lietuviams. ••

— Jau padėti pasiruošimai Vil­
niuje suruošti grynosios ir taikomo­
sios dailės parodą- Paroda žadanti 
būti labai gausi ir įvairi.

— Vienas žymiausių mūsų muzikų 
A. Kučiūnas, bolševikų laikais repa­
trijavęs | Vokietiją, yra paskirtas 
Dresdeno Operos Teatro dirigentu- 
Kadangi Lietuvoje šiuo metu trūks­
ta dirigentu, daroma pastangų, kad 
Kučiūnul būtų leista sugrįžti atgal 
Lietuvon-

— Ukmergės Burmistro iniciaty­
va Lietuvos Dailininkų Sąjunga yra 
pakviesta suruošti savo narių darbų 
parodą Ukmergėje. Parodą numatyta 
atidaryti lapkričio 29 d-

— Marijampolės Miesto Teatro 
nuolatiniu dailininku yra pakviestas 
dail. VII. Vijeikis, kuris yra piešęs 
dekoracija; pirmajam šio teatro pa­
statymui — P. Vaičiūno „Sudrums- 
tajal Ramybei“.

— Vilniaus Skrajojantis Teatras 
„Vaidila'*» norėdamas paminėti vo­
kiečių dramaturgo G. Hauptmann 80 
metu amžiaus sukaktuves, lapkričio
14 d. stato jo penkių veiksmų ko­
mediją „Kolega Kramptonas“1

— Lapkričio 20 d. Vilniuje, Dailės 
Muziejaus patalpose atidaroma iš 
Talino atkeltoji paroda apie Euro­
pos likiminę kovą Rytuose.

— Vilniaus Miesto Priešgaisrinės 
Direkcijos Ugniagesių Mokykla 
komplektuoja naują laidą ir lapkričio
15 d. pradeda darbą.

.. ,-------------  ,-------/adų
ir jų uždavinių. Priesaika išreiš­
kiamas pasiryžimas ištikimai eiti 
savo pareigas. Apie lietuvių polici­
ninkų pasiryžimą dirbti Ir narsumą 
liudiją daug faktų. Generolas prisi­
minė savisaugos batalionų ir paski­
ros tarnybos policininkų narius, ku­
rie eidami pareigas mirė karžygio 
mirtimi. Šiuos žuvusiuosius susi­
rinkę pagarbė tylos minutėmis, o or 
kestras sugrojo gedulo maršą- Žu­
vusiųjų kraujas, pareiškė Lietuvos 
SS ir policijos vadas, Ipareigojąs 
visus stengtis prilygti savo uždavi­
nių vykdyme mirusius draugus. Tas 
įsipareigojimas galis būti padarytas 
tik priimant priesaiką. Jei civilinių 
gyventojų tarpe esą girdėti Įvairių 
diskusijų dėl priesaikos reikšmės, 
tai jos esančios nereikalingos. Eili­
niai ir karininkai tarnaują bendram 
uždaviniui — ne atskiriems žmo­
nėms, bet bendruomenei, tėvynei, 
lietuvių tautai. Generolas baigda­
mas paragino savo žemesniuosius 
vadus, kad jie pareigu atlikimu būtų 
pavyzdis eiliniams; pryšakyje gy­
venti dažnai esą daug sunkiau, negu1 
pryšakyje mirti. Kiekvienas atskiras 
vyras turis eiti savo pareigas ištiki­
mai ir drąsiai — savo vieneto ir tė­
vynės garbei.

Pasakius trumpą prakalbą lietuvių 
apsaugos batalionu ryšių karininkui 
Reivyčiui, policininkai priėmė kolek­
tyvinę priesaiką. Prisaikdinimo ak­
tas buvo baigtas vokiečių tautos 
dainomis ir Lietuvos himnu-

UŽSIENIO

LIETUVOS ŪKININKIŲ DRAUGI­
JOS NARES AUKOS MEZGINIUS 

FRONTUI
Artėjant žiemos šalčiams, visų 

Lieti/vos Ūkininkių Draugijos skyrių 

— Vokietijoj per antrąjį karinės 
žiemos pagalbos aukų sekmadieni 
X. 11., buvo suaukota 42 milijonai 
RM, t. y., 31% daugiau, kaip praėju.

— Kovai prieš povandeninius lai­
vus šiaurės Atlante anglai panaudo­
ja per 250.000 jūreivių ir per 600 ka. 
rinių pagalbinių laivų, kad | Angli­
ją būtų galima atgabenti bent mini­
mumą reikalingos važtos.

— I Berlyną yra atvykę 30 jauni­
mo vadų iš Latvijos. Vokietijoj sve­
čiai išbu« 4 savaites ir susipažins su 
Hitlerio Jaurilmo organizacija ir vo­
kiečių jaunimo panaudojimu kare.

— Turkijos prezidentas savo kal­
boje parlamente pažymėjo, kad Tur­
kijos politika nesikeisiant! ir jos 
tikslas — išlaikyti Turkiją taikoje.

— San Rėmo mieste, Italijoj, (vyr 
ko retas gamtos reiškinys: kelias mi­
nutes lijo didžiulis purvo lietus, ku­
ris purvu nuklojo gatves, stogus, o 
ypač ištepė padžiautus skalbinius.

— Sovietų Sąjungoje suiminėjama 
daug fabrikų direktorių, kaltinamų 
sabotažu ir gamybos dezorganizacija

— Spalio viduryje Bengalijoje, In­
dijoj kilo smarkus ciklonas, per ku­
ri žuvo apie 11.000 žmonių.

— Kinijoje, Sansio provincijoje, 
įvyko milžiniškas potvynis. Patvinu-

ną mezginį fronto kariams. Vilniaus 
apskr. esą L. Ü. D-jos skyriai dau­
gumoje nutarė megzti šiltas plršti-

Visi mezginiai bus surinkti | vie­
ną vietą ir Kalėdų proga (teikti ka­
riams. (s).

PIRŠTINES IR KO­
JINES

nemaža lietuvių jau-

AUKOKIME

Šluo metu ______ ______, .—
nuolių dirba transporto' tarnyboje. 
Taip pat už Lietuvos ribų yra Savi­
saugos batalionai-

Lietuvių visuomenė turėtų pasi­
rūpinti, kad Ir transporto tarnybos 
vyrai Ir kariai žiemos metu nešal­
tų rankų Ir kojų. Tuo tikslu tautie­
čiai kviečiami aukoti šiltas pirštines 
ir kojines.

Kas turi atliekamą porą pirštinių 
ar kojinių, nepatingėkite nunešti | 
Savitarpinę Pagalbą. Didžioji gL 12. 
Aukos priimamos nuo 8 iki 14 val­

KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
— Spalio 25 d. Mickūnų bažnyt-l tėlėje numatyta pakabinti Ir Onuškio 

'aimyje įvyko pirmosios lietuviškos išvežtųjų i TSRS sąrašą — viso 31 j
šeima.

— Vilniaus Filharmonijos Liaudies 
Ansamblis lapkričio 16 d. švenčia 
vienerių metų sukaktuves nuo pirmo­
jo viešo pasirodymo. Per šiuos vie­
nerius metus liaudies ansamblis ap-, 
keliavęs visą Lietuvą suruošė 158 
koncertus. Lapkričio 16 d. liaudies 
ansamblis paslradys 160 kartą ir tą 
proga Vilniaus Filharmonijoje (vyks 
didžiulis liaudies ansamblio koncer-

•r- Vilniaus Filharmonijos simfo­
ninis orkestras pradėjo ruošti Beet- 
hoveno 9 simfoniją, kuri bus išpildy­
ta per N. Metus. Tai būsianti tra­
dicinė simfonija, kuri Vilniaus Filhar­
monijoje bus Išpildoma kiekvienlų 
N- Metu proga.

— Vilniaus Filharmonijoje taip 
pat ruošiamos Ir dvi naujos operos: 
..Rigoletta“ ir „Madame Butterfly“. 
Pirmoji bus statoma lapkričio 22 d., 
o antroji sausio mėnesio viduryje.

— Po sėkmingų gastrolių Panevė­
žyje, M. K- Čiurlionio vardo meno 
kolektyvas savo gastroles tęsia po 
Vilniaus kraštą. š| sekmadieni čiur- 
Honlšklai išvyksta koncertuoti | 
Švenčionis ir Švenčionėlius, kur bus 
koncertuojama moksleiviams ir vi­
suomenei.

— Lapkričio 5 d- Šiauliuose (vyko 
pirmasis ši sezoną Muzikos Mokyk- 

mes sypsomės..
Programa negali (vykti

Keliaujančio cirko kasininkė, už­
dususi atbėga pa« direktorių ir sako:

— Pone direktoriau, š| vakarą 
programa negali (vykti.

— Kaip tai?
— Neūžauga primušė milžiną ir 

sudaužė moteriai be kūno pilvą. Per 
muštynes žmogui be kaulų sulaužė

Ir čia apskaičiuota
Jonas su Onyte sėdėjo parke ant 

suolo. Kai Jonas keletą kartų savo

— Jungtinių Valstybių kariuome­
nė atvyko | Palestiną ir Siriją.

— Argentinos armija pcdidlnta J 
25.000 vyrų j 45.000. Didesnio skai­
čiaus nesą galima pasiekti, nes trūks, 
ta ginklų ir aprangos.

— Savo metu ( Meksiką pabėgęs 
raudonasis ispanų generolas Mlaja iš 
Meksikos karo minlsterio generolo 
Gardonas gavo leidimą (steigti „rau­
donąjį ispanų legioną“.

— Belfast© mieste britų policija 
suėmė daug airių nacionalistų.

— X. 4. (vyko Japonijos vyriausy- 
bz • posėdis, kuriame be vyriausybės, 
dalyvavo ir kariniai patarėjai. Bu­
vo padaryta pranešimų apie padėt( 
japonų kariuomenės užimtose sri-

— Gantenbury dekanas Sovietų 
ambasadoriau« Maiskio žmonai per­
davė 36.000 svarų sterlingų ček(. Ta 
suma buvo surinkta iš aukų.

NAUJIENOS

generalinis įgaliotinis statybos ūkio 
tvarkymui ketvertų metų plane, oku­
puotose Ir prie Vokiečių Reicho pri­
jungtose srityse paskyrė statybos 
ūkio įgaliotinius. Rytų Krašte įga­
liotinis bus Rygoje. Jo atstovai bus 
Kaune. Taline ir Rygoje.

— Sovietų valdžios organai spa­
lio 28 d. išleido jaunimo karinio ap­
mokymo nuostatus, kurie apima vi­
sus mokinius ir mokines nuo eštuo- 
nių metų amžiaus.

— Lapkričio 3 d. Reicho Švietimo 
ministerija šventė 125 metų nuo (stei­
gimo sukaktuves.

— Lapkričio 13 d. sukako 80 metų 
nuo žymaus švabų poeto Ludwig‘0 
Uhland‘0 mirties.

— Prancūzija nutraukė diploma­
tinius santykius su JAV.

— Japonų užsienių reikalų minis- 
terio pavaduotoju paskirtas sutarčių 
biuro vedėjas šuničl Matsumoto.

— JAV užsienių reikalų minister!« 
Hullis pasakė kalbą žydų rabinų 
grupei.

— Prie Gibraltaro nukrito iš Mal­
tos skridęs didelis, 4 motorų lėktu­
vas. Iš skridusių 38 žmonių — 12 
išsigelbėjo, kiti prigėrė.

— JAV išsiunčia 50 savo valdiniu, 
kų t pietų Amerikos valstybes.

— JAV vykstą rinkimai parodo, 
kad turimais jau duomenimis, res­
publikonų atstovų skaičius žymiai 
padidėjo.

— Šiom!« dienomis dešimt ypač 
pasižymėjusių Gudijos atstovų kvie­
čiami 12 dienų apžvalginei kelionei | 
Vokietiją.

— Kairo ei Azharo universitetas, 
įžymioji visame pasaulyje mahome. 
tų institucija, islamo religinio, moks­
linio ir politinio gyvenimo lopšys, 
minėjo 1000 metų gyvavimo jubiliejų.

— Mirusiojo Bavarijos minlsterio 
pirmininko Sieberto vietoj, Fiureris 
paskyrė gauleiterį Paul Giesler.

ia Vyriausiosios Fiurerio Būstinės, 
lapkričio 11 d.

Vyriausioji Kariuomenės Vadovy­
bė praneša:

Kad apsaugotų Prancūzijos terito­
riją prieš galimus amerikiečių ir 
anglų išlaipinimo veiksmus Pietų 
Prancūzijoje. lapkričio mėn. 11 d.

m ar karinę neokupuotos Prancūzijos 
liniją. Vokiečių dalinių Judėjimas 

Mūsų kariai žygyje Rytuose

atsikvėpti, sako: „Atsiprašau, tu sa­
vo kontingentą esi jau pilnai išnau­
dojęs!"

Jonukas išgelbėjo gyvybes
Atbėga Jonuką« nuo ežero visas 

šlapias.
Motina: — Ir vėl lalstelsl vande­

niu?
Jonukas: — š| kartą tu neatspėja!. 

Aš Išgelbėjau trims vyrams gyvy- 

• Motina: — Nemeluok. Kaip tu, 
vaikeli, galėjai Išgelbėti tris vyrus.

Jonukas: — Ėjau ledu per ežerą, 
o Jie ėjo užpakaly. Kai aš (lūžau,

Onytę pabučiavo, Si, gavusi progą vyrai grižo atgal
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